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KRISLAI
Pradėkime Naujus Me- 

, tus Gerai.
Tai dar ne Paskutinis.
Rusijos Dirbtuvė.
Neužmirškime Lietuvos
Draugų..
“Laisvės” Padidinimas.
Kai Smalavirių šuo Loja.

Rašo, A. Birnbcb

Tai jau ir.baigiasi senie­
ji 1927 metai. Padarykime 
rokundą “sumenijos”, ar at­
likome viską, ką galėjome 
ir turėjome atlikti darbi­
ninkų’ judėjime, ar kiekvie­
ną/* valandą suvartojome 
naudingai. Paskui pradė­
kime naujus metus su 
tu. pasiryžimu, kad 
metais ’ darbuosimės iš 
savo jėgų. 1

tvir- 
1928 
visų

Pirmas Lietuvių Darbi, 

ninku Dienraštis 

Išeina Kasdien Apart

Nėdėldienių

Darbininkai Visų Šalių
Vienykitės! Jūs nieko
Nepralaimėsite, tik Re- |

tėžius, o Laimėsite ,8
Pasaulį! ii
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Brooklyn, N. Y., Utarninkas, 27 Gruodžio (Dec.), 1927

T. D. Apsigynimas Pasiuntė Hickman Bandė Pasida-! Wilbur Sako, Submari- Vokiečiai Sako, kad Žmonės 
$1.050 Colorados Strei- nas LaivJ Be Reikalo Žuvo Sutana-

kieriams rine S-4

Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XVII, Dienraščio----- —- ---- 3
i

PORTLAND, Ore.— Wil- HHI OIJL— ^am Edward Hickman, 19
Apsigynimas vėl pasiuntė $500 j amžiaus, kalbinamas 
Colorados streikuojantiems mai- - T -
nieriamš. Tai jau viso iki šiol 

I T.D.A. nacionalįė raštinė pa­
siuntė $1050 Colorados kovo­
jantiems darbininkams.

NEW YORK.— šiomis die- 
nomis Tarptautinis Darbininkų

Ų ' 111 V L U. CllJLIZ/JLCI UO, IkdlL-JULl d II id O XIIUKIU., 
i- nužudyme Los Angeles ban- Wilbur 
t-l I 19 TndFit anrrianc I Wu VT1P

PHILADELPHIA, Pa.- 
Grįždamas 
Mass., lai

kieriaus 12 metų amžiaus 
dukters Marian, <" 
policijos atgabentas praei- ; 
tą nedėldienį.; jis gab

iš Provincetown, 
: yno ministeris

• bbvo ;; apsistojęs 
Wayne, Pai ir ten kalbėda- 

čia tapo |mas pareiškė, kad paties 
’° nraei- submarine užduotis saugo-

‘Nuleido nosį italai fašis­
tai, kai teismas atrado ne­
kaltais darbininkus Greco 
ir Carrillo. Labai nusimi­
nus ir New Yorko policija, 
kuri dirbo sušilus, kad tuo 
du draugu pasiuntus į elek­
tros kėdę.

Darbininkai džiaugiasi, ivawunai vivjr 
kad jų du draugai tapo iš-. Į Veikiausia bombą padėjo 
gelbėti iš mirties nasrų. į provokatoriai, kad galėjus 
Bęt neužmirškime, kad tai prikibti prie radikalų. Da- 
nepaskutinis fašistų ir vai- bar policija bando kaltę su-

Užpuolimas ant Radika­
lų Buenos Aires Mieste

BUENOS AIRĖS, Argen­
tina.— Praeitą subatą bom­
ba suardė amerikonų ban­
ką National City Bank.

džios bandymas uždaryti 
burną savo priešams. Pa­
našūs atsitikimai nuolatos 
pasikartos. Todėl turime 
visais būdais stiprinti Tarp­
tautinį Darbininkų Apsigy­
nimą. Tik organizuotai mes 
airemsime fašistus ir poli-l 
ciją.

Philadelphietis Benjamin 
n'Thomas,, paprastas darbi­

ninkas, mašinistų unijcįs
■ narys, kuris šiomis Mieno- 
.'įpią sugrįžo iš Sovietų Ru-| 
■sijos, sako: J.
^“Sovietų_ Sąjungos meta- ’

> pramones ’ darbininkų 
dVasia labai puiki. Ten nė1- , 
ra nbso, kuris daikytų^ dar- < 
bininkus vergais. Apie to- i 
kią laisvę, kokia, naudojasi ■ 
Rusijos darbininkas,1. Ame­
rikos darbininkas i negali nė į 
sapnuoti. Sveikatos žvilgs­
niu sąlygos labai geros.”

versti ant radikalų. Aiški­
na, būk radikalai išsprogdi­
nę banką protestuodami 
prieš Sacco ir Vanzetti nu­
žudymą.

Policija padarė užpuoli­
mą ant kebų radikalų orga­
nizacijų ir suareštavo ke-| 
liolika asmenų išklausinėji­
mui.

UŽSPRINGO VIŠTOS 
KAULU IR NUMIRĖ

POPIEŽIUS NORI, KAD BOTŲ PA­
SKELBTAS KARAS RUSIJAI, 

MEKSIKAI IR CHINIJAIBERLYNAS. — Vokieti­
jos submarinų komandieriai 
sako, kad jeigu submarinas 
S-4 būtų turėjęs tokiuos gy­
vasties apsaugojimo, apara­
tus, kokie buvo įtaisyti ant 
Vokietijos submarinų prieš 
karą ir' laike karo, tai juri­
ninkai būtų būvę išgelbėti.

—
Jis Nori Skerdynes, kad Kunigai Galėtų Tamsinti Žmones ^ 
Tose Šalyse; Ne prie Dievo, bet prie Imperialisto šaukiasi 

'41
tą nedėldienį; jis gaoena- tis laivų, kad nesusikultų,' 
mas į Los Angeles, kur bus iif kad jis ttiri greitai patė- 

, teisiamas., myti laivus! ! '
Kuomet jis buvo kalėjime Sūlyg pono Wilbur’ aiški- i »}■]-('• i 

i Pendleton, Ore., bandė misi- nimo, tai plaukiantis laivas, AplainC uiLpialUS HUO 
žudyti. Vieną kartą bandė [kuris’ susikūlė į submariną1 
nosine pasismaugti. ’W- A ‘ ’ ' , ' ’
kartą bandė susidaužyti 1 mėj, o kaltė krinta ant sųb- 
galvą, krintant nuo viršuti-1 marino, kuris jo nepątėmi- 
nio suolo, bet kalėjimo sar-| jęs; 
gas greitai pastebėjo ir su- ””” 
laikė'jį.

Kalėjime būdamas šudra- , 
skė bibliją Kada tai pir-irtis toj apielinkėj. , lces Grayson ir trys jos ben-j 
miaus, kaipo bažnytinės mo- “Žinoma, kadnebuvopra-1(jrai išlėkė iš RooseveltL v _ n v. n i - n •* i- x •
kyklos Wkinys, karštai [nešta atsake Wilbur. Pa- p^ld, N. Y., į Harbor Gra-1 FeTSOVe FaCią, 0 FaSKUl: dUSlSaUCle PaVietO Sefi- 

Istudijavo bibliją. i ties submanno reikalas ap-|ce, Newfoundland, praeitai
Kuomet detektyvai ėmė jį sisaugoti ir, kuogreičiausia pgtnyčią po pietų. Tai pir­

kus*, kalėjimo gabenti į trauki-[ pamatyti laiĮvus. Tame glū-sykiu gauta žinia per 
nį, jis verkė. Paskui jis pa-1 di submarinų visa ofensyvė 55 vaiandąs nuo to laikoj 
sakė: “Jeigu jie nori mano spėka. Jeigu jje negali ra7kaip orlaivis išlėkė. Kur 
kraujo, tai as manau, kad miu laiku* apsisaugoti nuoj^yp laiku orlaivis radosi, 
ir gaus.”' [laivų, kurie nežino kokioj pranešimas nesako. Orlaivis

--- j vietoj submannai _ randasi, pranešęS, kad esąs-blogoj
Didėja Skaičius Bepro-X” Jau enoretl m 0*^ bu-

rai miA AllrfJmlin Toliaus Wilbur pareiškė, y© priverktas nusileisti antį tlią Huv HiKvilUllV [kad stengtasi, kiek tik bu- žemės arba kur mažoj jūrųi 
--------  įvo galima, gelbėti šubjnari- užlajoj ir iš ten duoda sig-j

ALBANY, N. Y.— Nuo1 ne esančius gyvus žmones, nalus.

myti laivus!

JčinClC lAUllb oUoIiaUIv į oUUllidl 111d Į 
’Kitą S4, pateisinamas toj nelai- 
htvK rhni n kalte krinta ant snh-

Orlaivio Dawn
HALIFAX, N.S.-!- Kana­

dos valdžios radio stotis
f ; Wilbur buvo užklaustas, Sable saioj praneša, kad ji 
ar laivams buvo p--—-

rfiilrrvi C*

ROMA.— Popiežius, kal-'i 
I bedamas praeitą subatą sū1 
kardinolais, išsireiškė, kad sekiojimus’ 
jis stebisi, kode! “civilizuo-Į Girdi, niekad tokių 
tos Valdžios” (tai yra, im­
perialistinės valdžios) nesu- 
kyla ir nepadaro galą per­
sekiojimui bažnyčios Meksi­
koj, Rusijoj ir Chinijoj.

Jis nori, kad imperialisti­
nės šalys

biznis.
Popiežius perstatė “per- . 
........................ 'žvėriškais”. 1 

'žiau- .
I rūmų” nebuvo. Už tai jis i 
nori, kad “civilizuotos^ val­
džios” surengtų skerdynę ■ 
padarymui galo tiems “per­
sekiojimams”. •

Popiežius tur būt pamijO| 
paskelbti} karą šo “dievo galybę”, kad vie- 

-- •'■•"‘’'idjar laivams buvo pranešta gavo signalus nuo orlaivio toms trims šalims, už tai,[toj šauktis prie dievo, šaų- 
i-į apie submarine S-4 manev- p)awn kuriuo ponia Fran- kad ten varžomas kunigu Ikiasi prie imperialistu. ■' 
-‘rus finu Aniphnkpi ____ _______ — ,•______u__  . :

LANCASTER, Pa.—Vai-1 ______ , , , _
gydamas khlėdų pietus Sun- [įvedimo prohibįcijos (blai- bet nebuvo/galimybės, 
nyside pas savo draugą,.vybės) didėja bepročių’ - '
Ėsaac Evans, 50 metų am-,skaičius nuo alkoholio, 
žiaus, užspringo vištos" kau-į Kasmet vis daugiau ir dail­
iu ir numirė pinna, negu 
buvo galima, ’suteikti .medi-, 

jhalę pagelba. .

NUSIŽUDĖ PABĖGĘS 
NUO PAČIOS.

Tapo Policijos Nušautas f ai su Miesto Po!icistais\ f

Nė valandėlės nepamirš-1 
kime Lietuvos politinių ka-

Susidegino Lokomotyvo 
Pečiuje

ALBANY.— Paul White, 
............................ dir-linių ir jų varge skęstančiu gelžkelio darbininkas, 

šeimynų. Iš Lietuvos Dar- bands Rensselaer miestelyj, 
bininkų Rėmimo Komiteto praeitą penktadienį įlindo į 
raporto matosi,. kad dar lokomotyvo degantį pečių ir 
trūksta kelių šimtų dolerių susidegino.
aukų iki $10,000. Būtų la- p j-'
bai gražu, kati su naujais nusižudantį sakė, kad jisl 
metais mes užbaigtume tą atsidarė pečiaus duris ir ėjo

i Igiaū šudui’havbjusiu nuo al- 
- koholio aplaikoma ligoninė-
Ise. Į New 'lotko yalstijosljanesco. so mėtų amžiaus, 
I ligonines 1927 metais pnim- poHcijos jieškomas suareš- 
ita 554 asmenys, serganti tuoti už pametimą ir neuž- 
proto liga nuo alkoholio, pa- laikymą pačios, praeitą ne- 

įsak skaitlinių, paskelbtų per dėldienį nuvyko ant Monom, 
[daktarą Horatio M. Pollock, [ gahela upės tilto, paliko au- ■ 

. partmen to. > j liaus jo lavonas tapo^m-
[ 1926 metais buvo priimta 
I ligoninėn 422 asmenys, sui- 
rę proto liga nuo alkoholio.

PITTSBURGH.—Michael

pirmą dešimtūkstantinę au­
kų Lietuvos darbininkų rė­
mimui. Ar nebūtų gražu, 
jeigu draugai, kurie ištęsi, 
pasitiktų naujus metus su 
■dolerine auka Lietuvos dar­
bininkams?

PITTSBURGH.— NedėL 
dienio vakarą Frank Red-[ Nedėlios 
shaw, 48 metų amžiaus, pa- ‘ 
leido kelis šūvius į savo pa­
čią, o paskui užlipo ant sto­
go ir pasislėpė už kamino. 

Į Kuomet pribuvo policija, jis j 
l nepasidavė: šaudė į polici- 
jją, bet policiją ji nušovė., 
i Moteris nugabenta į ligoni- 
[nę. Sakoma, pasveiks. Ji 
sužeista į veidą, kairiąją! 
ranką ir kairįjį šoną. :

Redshaw buvo’ šūbaLoj 
paliuosuotas iš Allegheny i 
pavietę kalėjimo. Jis ■ šu-1 

[grįžęs iš kalėjimo susipyko 
su pačia ir norėjo ją 'nu­
šauti.

J_ SOUTH PITTSBURGHiįi 
vakarą čia 

svarbiausios gatvės įvyj^Į - J 
mūšis tarp pavieto policistij|» 

[(šerifų) ir miesto policis(ųj r 
į Šaudymas tęsėsi per 
kias minutas. Žuvo

I šerifai ir du policistai. Še- 
rifas ir trys policistai sUj - .j 
žeisti. Vienas mirtinai su - 

[žeistas..
I Sakoma, kad mūšis įvyko 
iš priežasties blogų šauti- i 
kių taip Marion pavieto Še- f 
rifų ir miesto policistii. S

' Numirė Sovietu Moksli­
ninkas; Paliko Smegenis

k Studijavimui
J MASKVAI?Praeitą, su-1 
. ■ batą numirė čia nuo širdies 
. paralyžiaus Vladimir M. j 
. į Bechterevas, 69 metų am- 
•. žiaus,' vienas 
, "j ------ „
to ligų specialistų).

Jis paliko savo smegenis 
Raudonajam Smegenų Pan­
teonui Maskvoj (Sovietų įs­
taigai, kur surinktos žymių 1 
žmonių smegenys užlaiko- , 
mos ir studijuojamos).

Užsisinaugė Savo išrasta
Mankštimosi Mašina

Lenkijos Darbininkai Siunčia CHICAGO, ill. — James
a 1 ganeia upes uito, paiiKO au-re1“’*1^ vjenasi žymiausių, n i h c_ • hj ^IimKAn Boyd, 49 metų amžiaus, iš- 

iš valstijos statistikos de- j tomobilį ir įšoko į upę. Vė- pasaulio psichiatnstų (pro-1 Delegatus JOVlrtlJ oąjungon .racj0 mankštinimosi maši-

Policistas, kuris .matė jį| ANGLIES KASYKLAS
- - - - - - - - - 1104 Mėty Amžiaus Moteris, 

anglies KASYKLAS I"" Nenofotografuola

—1— . . ną. Besimankštindamas;
VARŠAVA. — Darbiniu- skiepe jjs užsismaugė vii*-, 

kai Mislowitz dirbtuvėse vgmib, kurios buvo pritaisyt 
surinko 'pinigų pasiuntimui tos prie mašinos, 
dviejų atstovų į Sovietų Są-j ____________ j
jungą apžiūrėti ten darbi- v '
ninku sąlygas dirbtuvėse. I j J 5^^ VarSHVOJ

Policija užpuolė ir išardė *ROMA.— čia tapo atras­
ta seniausia gyventoja. Ji 
yra Vincenza Spaziani, 104 
metų amžiaus. .Per visą gy­
venimą ji nebuvo nei kartą 
nufotografuota. Ji turi kę-j 
turis sūnus. \

Ix. . . - , , v. . LANSFORD, Pa— Iš Le- 
tiesia1 ant degančių anglių, high Valley Coal kompani- 

■Uz kehų minutų lavonas ta- jos raštinės išėjo praneši- 
po 'ištrauktas, ; I mas, kad planuojama ant

BERLYNAS.— Pentadiai »eaprub<®uota laiko «da- 
čia dirba 4,000 darbininkų be! W? anglies kasyklas 
darbių prie valymo sniego nuo srltyj.
gatvių. ■ z | Manoma, kad kompanijos

i rengiasi prie nukapojimo 
darbininkams algų.

TERORIZUOJA STREI-
KIERIUS

DENVER, Colo.— Polici­
ja ir' kompanijų mušeikos

susirinkimą, kuriame buvo 
renkamos aukos. VARŠAVA.— Čia tapo < 

suareštuota 18 asmenų. Jie < 
kaltinami komunistiniam fPERPLAUKĖ SEINE 

UPĘ
judėjime. Valdžia sako, jog M' 
jie turėję ryšius su Maskva.užpuldinėja streikuojančių 

mainierių susirinkimus. 
Valstijos kazokai užpuldi­
nėja svetaines ir terorizuo­
ja streikierius.

Washington.— Senatorius 
Dili, demokratas iš Wa­
shington©, patiekė senatui 

chard Wagner, šiomis diė- rezoliuciją, kad jokis asmuo

PARYŽIUS.— . Penkioli­
ka plaukikų dalyvavo meti­
niam kalėdų plaukime per 
Seine , upę viduryj Pary­
žiaus, kur upė yra 300 jar­
dų platumo, *.

NUKAPOJA ALGAS Č& 
VERYKŲ DARBININ-

KAMS ■ -.JM
90WAGNERIO NAŠLĖ 

METŲ? Jau senokai^ “Laisvė” iš-j
turi savo šunytį kailyje tū­
lo Kupreišio. Jie jam pra­
kalbąs rengia, o tas apsi­
pilk) jęs loj'a visokius' melus 
apie Sovietų. Sąjungą ir ko? 
munistus. Liętuvių Plytų 
Kooperatyvo, narys d. Ig< 
Talkęvičius rašo segamai 
apie tą galutinai suriiekšė- 
jusf: , i; j/

Kupreisia 'pirmas organizavo 
komuną bei kooperatyvą, pir­
mas važiavo į Rusiją kaipo de- 

K| bos, turi smarkiau padirbę-[legatas. Bet jis važiavo ne tuo 
s. ; ti jo palaikymui. [tikslu, kad padėti šalį atbuda-

Šiandien “Laisvėje” ant 
puslapio telpa pąreiš- 

^^.Mmas apie tują “Mickevi- 
ĮaĮžČių” kuris nei iš šen, nei iš 

ten išlindo ir tapo “dideliu 
^^Įp'eikėju” ir “prakalbinin- 

'■ 'Visi perskaitykite ši-

f

O

eina šešių puslapių visas 
šešias dienas. < Vadinasi, 
dienraštis , tapo \ padidintas 
be i jokios (didėjęs agitacijos.' 

^Nežinau, ar jau ir‘ visados 
'fis šešių puslapių. Taspn- 
klausys nuo skaitytojų. Juk 
padidinimas laikraščio , pa- 
didino išlaidas, o įplaukos 
jępl kas pasiliko tos pačios. 
Todėl, kurie nori (o mes vi­
si to norime) matyti dien- 
raštį šešių puslapių yiša-

tąpareiškimą. Reikia sau- feMotis šito sutvėrimo./

'/UMūsų smalaviriai 
ISlaujienų” ’ ir

iš 
Keleivio”

[voti5 bet kad pasipelnyti/prisi- 
; krauti kišenių pinigų. . O kada 
tas jam nepavyko, kada atvy­
kus pirmoji grupė pamatė jo 
veidmainingu^ darbus, pamatė 
jo siekius ir visą Kooperatyvo 
tvarką paėmė į savo rankas, 
tuomet jis apleido Kooperaty­
vą ir Rusiją ir dabar jau virto 
darbininkų priešu.

Apie p. Kupreišį mes parašy­
sime atskirai,' duosime atsakyr ] 
mą j jo šmeižtus.

is

WASHINGTON.— Atsto­
vų bute atstovas Berger,’ sol 
ciąlistas (iš Wisconsin) pa­
tiekė. rezoliuciją, kad prezi­
dentui Coolidge būtų sū- nomis apvaikščiojo savo 90 neprivalo tarnauti prezi- 
teikta galia užgriebti mink- metų sukaktuves, 
šiosios anglies kasyklas, •/--------------

BAIREUTH, i Vokietija 
Cosima ’ Wagner, našlė 

garsaus kompozitoriaus Ri-

HAVERHILL, MASS, -
Temperatūrą siekė apie <5ia čeverykų darbininkiMg 

du laipsniu. Penki plauki- nukapojamos^algos^nuo 10. 
kai buvo vandens šro veš nū- ‘ ~ •iki 15 nuošimčių. Čeverykų ffi-Sugra SS: juosĮfabrikantai pasekt!

Į ms-metus. Rezoliucija tai­
kiu-dabar eiha streikas, ir|. p\pv*TTTQ r*,>afu>Tw I koma prieš prezidentą 
operuoti jas, sugrąžinant Coolidge, kad nedaleidus
darbininkus j dąrb, mokant,“ p?“ Y61 kandidatuoti į.pro­

ve mėnesį pžršUė savi vy- ?ld«nt“s- “jiP"-
r4 ir kėsinosi pati nusišati- tai turėtų usprti trys 
ti Jos vyras ir ji pasvei- ketvirtada^ia! valstijų, kol 
ko. šiomis dienomis atsi-P1 Sak°u.
buvo jos teismas. Teismas 
nubaudė ją užsimokėti tik 
4 dolerius.

jiems tokias algas, kokias 
jie gaudavo prieš dabarti­
nio streiko paskelbimą.

CHICAGO. — Persamdo- 
mų automobilių (Yello Cab) 
kompanijos prezidentas 
Charles W. Gray užsimušė 
praeitą nedėldienį nukritęs 
nuo arklio. Jis jodinėjo su 
draugais Jackson Parke.

WASHINGTON. S- Ap­
likuojama, kad Jungtinėse 
Valstijose šiais metais ant 1 
kalėdų žaislams išleista ! 
$250,000,000.

išgelbėti laiveliais.

KETURI ŽUVO NUO 
GAZO

! fabrikantai pradėjo pasekti 
audinyčių fabrikantus Nau- ’ 
jojoj Anglijoj. , • 3

Čevei-ykų darbininkų uht- g 
ja parodo, kad vidutinė če- 
verykų darbininkų alga 
1927 metais buvo $24 i sd-, 
vaitę. Gi 1926 metais buvę’. 
$25. Bet kompanijos bando' | 
prirodyti, kad darbininkai .3 
daugiau uždirba.

i PHILADELPHIA.— Čia 
nedėlios rytą nuo gazo žu­
vo keturi asmenys: Chris­
topher Hines, jo žmona ir 
du jo jauni sūnūs. Tik du­
ktė Bertha, 16 metų am­
žiaus, išliko gyva. Gazo dū­
dos nebuvo gerai sujungtos 
ir del tos priežasties priėjo 
stuboj gazo.

Dover, N. J.— čia užsi- 
dai'ė Richardson-Boynton 

_____ _____ Paryžius.—Franciją prie-kompanijos mašinų dirbtu- <
kų Tientsin ir Pekine nete- šinga kad Vokietijos ako- ve. Keli šimtai darbininkų |i ,6 _
- - • neteko darbo. [suteikti pagelbą

Paryžius.— Numirė Ser­
gius Sazanovas, 61 metų 
amžiaus. Prie caro valdžios 
kartą buvo užsienių minis- 
teriu. Jis buvo ministeriu 
nuo karo pradžios iki 1916 
metų. Buvo didelis priešas

Pekinas.— Chang Tso-li- 
no valdžia pakėlė dideles 
taksas ant eksportuojamų 
ta voru. Sakoma, del tos Sovietų Sąjungos, 
priežasties užsidaro daug 
dirhtnvių1. 400,000 darbinin-

MORGANAS SVEIKINA 1 
MUSSOLINI

ROMA.— J. P. MorgąjĮ 
Amerikos finansieriusį ^^ 
siuntė Mussoliniui. pasw^| 
nimą. Sveikina jį už ban­
dymą sudrūtinti Italijos fi­
nansus. Morganas prižada

ko darbo.

JI

los būtu sumažintos.
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PRAMONE, SAVININKU PELNAI;
i BEDARBĖ IR DARBININKAI

Bet

Darbininkai Turi Apsisau­
goti

Pastaruoju laiku mūsų 
spaudoje pasirodė praneši­
mų, kad tai vienur, tai ki­
tur baltnišaitiniai rengia 
prakalbas tūlam J. Micke­
vičiui. Minimas Mickevi­
čius giriasi, kad jis esąs So­
vietinės Sąjungos Komunis- 

I tų Partijos narys ir ' dar­
buojasi kaipo komunistas. 
Atskiriems asmenims savo 
laiškuose Ve kaip save atsi- 
rekomenduoja: '

“Tak kak ja jtest členomr 
Kompartiji Sovietskago So- 
juzą, i ispolniaja babotu 
Kompartiji v Sojėdiniori- 
nyęh Štatach” ir t,t., Tai 
bjauriausias ir niekšiškiau- 
,sias p. Mickevičiaus- melas 
ir, šlykščiausią apgavystė- 

. Žinant, kad baltrušaitinė 
“partija” nieko bendro ne­
turėjo ir neturi nei.su So- 

I vietinės Sąjungos Komuni- 
I £>LM V1 •* JEVŽ-llil LLl ILilJLJL • | . « ■ ••. .!. i

Paskutines žinios sako, kad Darbininku pareiga stovėti Partija, nei su kitomis 
jau po miesto paėmimo kontr- su chinijos darbininkais ir vai- komunistų partijomis; ’ Ži- 
revoliucionieriai dar paskerdė Istiečiais. i
du tūkstančiu. Chang Fak-wel 
paskandirio kraujuose, ne tiki 
Cantoną, bet ir kitus miestus 
Kwantungo provincijoje

Amerikos Kapitalas 
Darbuojasi

Generolas Chiang Kaį-šhek, 
pašiurtas ęįviliu valdininku 
Nanking’o valdžios, tik kelios 
dienos kaip puotavo su Jungti­
nių Valstijų rezerviniu genero­
lu Bristol, prezidento Coolidge 
diplomatiniu pasiuntiniu. Ko­
respondentai praneša, kad pen­
kios misionierių, kolegijos ati­
darytos, kurias praeitą pavasa-1 
rį Kristalis mokiniai buvo ap- L • . . ■ . - ► .. -
leidę. Morganas jau prižadėjo YT1S' Prideda iš, kitų kolonijų, 
duoti 40 milionų doM, nau- ~

piay^ti per hune mano, kad čia gaus ge- 
Mandziūiąją. , resnes gyvenimo. 'Sąlygas ; jir

[Visur, yaįkričįoją žinios, kad daugiau galės užsidirbti.- z Bet 
Crintono mieste buvo nužudyta skaudžiai apsipnltą. Gavę 
astuoni Sovietų Rusijos^pilies [darbo po dieną; kitą , padįrba

dė, kad jis nėra joks Sovie­
tinės Sąjungos Komunistę 
Partijos narys bei atstovas, 
kokiu saVe perstata. Jis yra 
samozVancas, nieko bendro 
su komunistiniu judėjiniu 
neturintis.

Dar daugiau. Kadangi 
jis persikrikštijo ir dabar 
persistata neva atstovu So- ’ 
vietinės Sąjungos Koinunig- ' 
tų Partijos, o tyrinėjimas 1 
parodė,' kad jis takiu nėra, 
tai atrodo ar tik jis nebus 
Amerikos valdžios agentas 
ir darbuojasi joszinstrukci- 
jomis? Juk kitokių išvadų 
nei negalima padaryti. Val­
džios agentai visuomet per- 
sistato kokių nors' darbinin­
kiškų organizacijų vadais . 
arba atstovais. , ,

Todėl mes perspėjame vi­
sus darbininkus ir organi-1 ___________ _
zacijas būti 'labai atsargiais labai; keiksmas nepatiko, t odei.

Prisidengę Azijatiškų žvėrių lių šaukštų ryžių ir kūną pri- 
acirnm Ano-iiino lonAniiAo 'dengia skarmalais. Gyventi 

žmonėms nebeliko kaip ir jie 
reikalauja trumpesnių darbo 
valandų ir daugiau maisto, ge­
resnių pastogių ir kuo 
pridengti išsekusį kūną, 
rininkai laikosi įsikibę 
džiuosius žemės plotus, 
rialištai laiko fabrikus ir kasy­
klas, Chinijos buržuazija stam­
biąją ir' smulkiąją prekybą.

Vot šita lupikų traicė—feo- 
dalistų, buržujai vertelgos ir 
užsienio imperialistai, ir šiau­
riniai ir (pietiniai generolai 
maudo Chinijos liaudį baisiam 
kraujo tvane, i

Liaudis Didvyriška
Chinijos darbininkai ir valstie­

čiai didvyriškai kovoja prieš 
šituos plėšikus irakalius. j Jiė 
siekia sudaryti, savo klasinę 
vaįdžią, kad apsivalyti nuo už­
sienio ir savų parazitų. Tai1 
kajp tu, broli ir sesuo darbinin- 
|ke' stovi? Kam tu pritari? I 
Į Darbininkų ' pareiga stovėti

maskom, Anglijos, Japonijos, I 
Amerikos ir kitų šalių impe­
rialistai kraujuose skandina 
Chinijos darbininkus, amatnii*- 
kus, valstiečius ir baudžiaunin­
kus. Praeitą pavasarį Chiang 
Tso-lin ir kiti šiauriniai gene­
rolai tūkstančiam pažangių 
darbininkų nukapojo galvas. 
Paskui, vasaros metu, naciona­
listų generolas Fengas pasker­
dė tūkstančius kylančių ūkinin­
kų. Dabar paskutiniuoju • laiku 
Nanking’o generolas ' Chahg 
Fak-we nuslopino sukilusius 
Cantono darbininkus ir valstie­
čius. ■ Mūšiuose nužudė 5,000 
sukilėlių, gi po paėmimui mįes-

nors 
Dva- 
į di- 
impe-

ĮĮĮSĮgbępaL prezidentas Gool- metais, .negu ; 1923 m. 
Keffeus savo kalboje kon- tik -taip atrodo; 'J 'riĮ 
H^ūi giedojo apie didžiuo-' T ’ ' ’ 
Bffi-igerotės i laikus;1 * kųjrie « r-zyz.-r-ysLi—y v s:—
tfrmbi viešpatąųja Ąinerikpr 11925 metais1 išleido daug kas, pradėjo medžioklę ant su- 
l'Td kiek anfiSiau ponas'dauįiau lAieno, negu 1923?

iprėkybofe. sekre- jungtais ^kompanijos šeri-
fensis, “ani balto , juodu” nmlęų pelnai patalo neswe-M ,00 taonju ku<riuoB 
gWdė, <kad. ištiktųjų • | badė Peiliais, durtuvais ir dau­

žė buožėmis iki nuvarė į žudy­
mo vietą.

____ -Į Bjethlehėm Steel >Co., isu . _ _ _ 
kurie mažesniu' štabu' darbininkų J to į Jconteevjdiacionieriiį ran-l

192^ metais1 išleido 37,345 
daugiau automobilių ir tro- 
kų, negu 1923. Kompani­
jos; šęrininkųpelnai irgi 
pakilo , prop'orcionąliai. 
Transportacijos kompani­
jos 1926 metais prikrovė ir 
pristatė į - vietą 8,000,000 
daugiau vagonų, negu 1920. 
Šėriniiikų! pelnai pakilo pro- 
porcionaliai. Štai i kodėl 
mes ’neprivalome stebėtis,' 

[jeigu tų kompanijų tokie 
i-;'- _ Iagentai, kaip Coolidge’us ir

IBR4 ’. Pramone? Hooveris, gieda apie gero-
Ipfaaip lengva atsakyti; į ves laikus, arba jeigu bur- 
I fe klausimą, kaip atrodo, žuazinė spauda apsiputojus

Batikoje- gyvename gądy-i 
; nę Nesvietiško pralobimo. 
Muržuazinę spauda Cool- 
|i'dg^’aus it HdčVerio gero-: 
[vės; burbulą išpūtė iki pa- 
Mangių. Ir’taip viskas plau- 
;kią, kaip iš pieno! “Už- 
paięšdme.’ savo vargus m 
ĮĮ^^as, tartum ištiktųjų iš- 
|-jaūso ant mūsų gaivos nauja 
Įbeišsemiamų laimių gady­
nė.-

j Kaip ' Stovi Amerikos

nėra , tokio daikto, | Jiems taravo ja.
M absolhitė 'teisybė; Vis- Technika ir Darbininkų 
ta^ipai’eiha nuo to, kaip įl Nelaimės
lalyka žiūri, .kokius akiniusl, _ r , 
fsidedi. Kad : Coolidge’us L ^os. s^tus tūkstančių 

ari Hooveris sako, kad pas ^^^.^Y1^;18,^^- 
yra'didžiausias'pralo- Jeehmkos pakibs. 

a - ■ ...................... ..... ■■ J Per siuos ketunus metus,
1923 iki 1927,1 buvo 
be n^ujų' išradimų, 

| daugybė, įvairiausių . pato- 
| bulinimų mašinų dėlei' šū1 
[taupymo darbo. Kapitalisti- 
Įnėj sistemoj' kur dirbtuvės

1 įtaps, j ji^e sako teisybę/ jįj Į

I . ,, , 
į tais, arba1 audėjais, 
pjėverykų siuvėjais,

litas ’ žiūribt. į O pąsikal- Į
ūsu bedarbiais angliaka- daugybe 
iŠ, afba-hridėjais, • arba 

—gms*—e v is> j'ie 
r siškai kitokią giesmę 1 
Olfeąiiks- J: Coolidge’us m. i - , . .-- ,, i. . ...
hn draopai Rmtns naskende randasi pnvatisko.se rauko- .tavnnai nacionalistų 1®.^. i4ąk'i?nio<5PJse> kiekvienas naujas išra-lir' valdininkų su Anglijos, Ja-

.’Įdimas, kiekvienas patobuli-'P°,niJ°s & Amerikos pasiunti- 
l” - - '• • • - ' niais, aiškiai atidengia, kad tas

Į (kraujo tvanas Chinijos liaudies 
lyra liejamas svetimšalių impe­
rialistų pinigais i

kiipis’ 
S

.., _ j ųz? 
trauks. / Coolidge’us ir

čiai; ’ jų tarpe , vice-lconsidąš; 
Hassisi. Užpuolimai fiF kratus^ 
Shanghajuj’ ir Hankowe, puo- 

gerierolų

_ ____ ,_____ _
______  Del to sudėkim visas nant, kad jis nepriklauso 
pastangas kovai, kad svetimša- jokiai -daliai Trečio Interna- 
iių laivynai ir armijos būtų iš- Įcionalo, mum's parūpo kas 
trauktos iš Chinijos žemės 
vandenų. Visi, 
pareikalaukime: 
nuo Chinijos.!”.

kaip 
‘šalin

ii’ 
vienas, 
rankas

Abek.

Angliakasių Kampas
PLYMOUTH, PA.

Angliakasyklų padėtis žy- 
miąi blogėja. Daugelis kasy­
klų dirba tik po 3 ar 4 dienaš 
į savaitę. O naujų darbininkų

per vienas tas J. Mickevi­
čius ir todėl pradėjome ty­
rinėti. T

Tas asmuo 
buvo 
darbininkams kaipo aidobli- 
stų organizatorius lietuvių 
tarpe, o dabai1 persikrikšti­
jęs Mickevičium ir jau vir­
tęs baltrušaitinių vadu.

Toliaus tyrinėjimai paro-

Ir ve kas pasirodė, 
savo laikais 

žinomas lietuviams

ir nieko bendro neturėti su 
tuo samozvancu, kad kar­
tais jis neiškirstų kokio, 
nors šposo. Doras darbi­
ninkas, sąžiningas darbinin­
kų veikėjas niekad nepasi- 
vadins komunistinės parti j- 
jos nariu ir atstovu juomi 
nebūdamas. Tik valdžios 
agentai persistato žymiais 
veikėjais, atstovais ir kito­
kiais, nes jie eina į organi­
zacijas savotiškais tikslais.

Kas abejoja apie šio pra­
nešimo teisingumą, gali as­
meniškai atsilankyti į re­
dakciją ir pažiūrėti doku­
mentų, kurie aiškiai liudija, 
kad jis yra samozvancas.

DARBININKU SVEIKATA
Rašo Dr. J. J. KAŠKIAUčlUS

341 Walnut Street, Newark, N. J.

Tūlas žmogelis; besirengda- ’ 
mas į tolimą kelionę ir besi­
skubindamas, atbėgęs stotin į- 
sisėdo ne tan traukini n, kurian ’ 
reikėjo. • Kada konduktorius 
jam pastebėjo, kad jis ne tuo 
keliu važiuoja, tai labai supy­
ko. Privažiavęs pirmą stotį . 
išlipo.1 Bfet čia reikėjo laukti 
kelias valandas traukinio; tansM.Į 
ris atgal jį nuvežtų, kad galėH *| 
tų teisingą paimti. Todėl jo ’ 
piktumui nebuvo nei galo.. . į

Sugrįžęs atgal (ir įsisėdęs į ' j 
teisingą traukinį, negalėjo nu- 
sirąmihti, nes jau pavėlavo ' 
teiį, kur reikėjo vykti.' Tbdel 1 

I atsisėdęs pradėjo keiktis. Sa-< 1 
| le j6 sėdėjo kunigas, kuriam |
neiškentęs prabilo: <

i -—žmogau, ką tu darai ? 
Juk tu važiuoji tiesiai į pek^| 
lą.

—Ak kad tave velniai, tai 
vėl ne tuo keliu važiuoju!—« 
sušuko žmogus ir leidosi beg- « 
ti laukan.

GERIAU ANT IŠMOKESČIO
Žmogelis nuėjo į krautuvę 

nusipirkti'.............
išsirinko, 
tuvninką:

—Kiek 
tuoja?

—Jeigu visus ant sykio mo‘A 
kėši, tai bus dvidešimts penki 
doleriai, o jeigu ant išmokės- 
čio, tai bus penkiasdešimts do­
lerių. ■ < » . • • '

—J eigų, taip,, aš geriau imr>< 
siu ant išmokesčio: ’ dabar ų 
duosiu dvidešimts penkius di> : 
lerius ir kitus dvidešimts pjsn-t 
kius išmokėsiu po penkiuš f' 
savaitę,■—atsakė žmogelis.'

Plokščių Pranas.

laikrodį. Kada jis 
tai užklausė krau-

šitas laikrodis kaš-

didžiausiaose •■R
o tilo tarpu šimtai tūkstan- • . as> , •faų [bedarbiu susivaržę pil-1 ®.a™a . darbmmtaj

misi diržais vaikštinėja,
Epasfcui juos nuolatos sekio- °° 
i ja alkio vilkas ir nė valan- 
shiėlei jiems neduoda ramy-

L
: Kaip ledas'šaltos skaitlį-LJ 

■ nūs parodo, kad bedarbė la- 
į bai padidėjo Amerikoje nuo, 
! 192S-metų, šiandien sam-j 
, do IŠ? ir pusę nuošimčio ma- 
||iaui ’darbininkų, negu ke- 
[’turi Dietai atgal. Tai, ’;ya, 
i iš kįejfvieno šimto darbinin- 
kų feįrpe dvylikos, ir tryli-

. Kas kita, jeigu pramonė 
būtų visuomenės rankose 
ir visuomenės naudai būtų 

[vedama. Nauji išradimai 
tobulinimai trumpintų 

valandas, lengvintų
naštą, gerintų darbi-itas baisenybes, tą kraujo jūrą, 
būklę.

ir vėl bėga atgal. Mat,, čia 
kitokios sąlygos ii’1 daug ma­
žiau Uždirba mainieriai, degu 
minkštųjų anglių industrijoj 
čia kompaničnas darbininkas 
uždirba tik nuo< penkių dole­
rių iki 6 už 8 į’., gi minkštųjų 
anglių kasyklose darbininkas 
gauna $7.50 už f^yal. Mainie­
riai esame tos' pačios unijos,'

darbo 
darbo 
ninku

A1.D.LD. ŽINIOS
is da? ['NAUJAS A.L.D.L.D. PIL- 

lipiems vietos pramone-| OOMASIS KOMITETAS
1928 M.

Į ALDLD. Pild. Komite­
tą 1928 metams išrinkti šie

je nėra.

K Žiupsnelis Skaitlinių.
t Paimkime trejetą pavyz- 
džiii. - Bethlehem Steel Co. 
1923 te. samdė 62,350 dar-

, binihkų, o 1925 m. besamdę | 
60,098. General Motorą -Co. 
1925 in. samdė 7,987 darbi-

• tankais Tūhziąū, - negu -1923 
m. Transportacijoj 1926 ,m, 

$irb<y f 250,000 darbininku 
[;mažipu, negu' 1923.
L Bei gal pakilo algos tu 
į.darbininkų, kurie tediibba? 
yNiekp panašaus. Mažiau B rinkų, mažiau darbda- 

išmoka algoms. Beth- 
L Co. 1923 metais al- 
išmokėjo $111,457,000, 
metais tik $107,771,- 
General Motors Co;

metais išmokėjo ai- ( 
ant $1,543,000 ma- < 

, negu 1923.
Ar tįarbdavių Kišeniai ligi 

£ Nukentėjo? .
Iš lo, kas viršuj pasaky-į' Buenos Aires, Argentina, 

ta, tartam turėtų išeit, kad —New Yorko National Ci- 
įavtaijfikų pelnai irgi suma- ty Banko, skyriuj čia eks- 
žėjo,.»kad mažiau produktų jplodaVo bomba. Septyni as-

lialistų pinigais ir ginklais, tas pačias duokles mokame, 
.Imperialistai prisidengs ehinie-1 ^et lr darb° sąly’
čiais generolais, kaipo Azijatų 
maskomis, skerdžia žmones 
tūkstančiais. Tai baisu, tiesiog 
galva kvaišta, mislijant apie

kuri teka iš tos milžiniškos ša­
lies darbininkų ir valstiečių šir- 

|džių.
Kapitalistinis ' pasaulis kie­

tai sukandęs dantis tyli. Tas 
kraujas jų naudai. Tyli ir gel­
tonieji , socialistai. Anglijos 
Darbo Partija begėdiškai tyli. 
O kas bus, kada Chinijos žmo­
nės—darbininkai, amatninkai, 
valstiečiai, baudžiauninkai, kla­
siniai susipratę, kardu pradės 

I atsimokėti feodalistiniams ge-
tą iyz« metams įsrmKn się nerolams> buržujams naciona- 
draugai oei drauges ir ga- listams paradavusiems svetimų

’ yo balsų sekamai:
’ ’ ’ 1. A. Simba

2. L. Pruseika
* -'3.' V. Tauras

4. Igs Bėčis
' 5. P. Bųknys 
? 6. 1AJ Mdtiflėvičiris J

7. J. Alekšis
Į Alternatus:

Į 1. J. Bondžinskaitė
J 2. K. B. Karosienė •

3. D? M. šolomskas
4. J. Stanelis-
Naujas11 komitetas 

pareigąš pradės eiti su 
džia 1928 metų.

Smulkmeniškos referen­
dumo pasekmės bus pa­
skelbta vėliau.

Ig. Bėčis, , 
ALDLD. Sekr.

, šalių imperialistams ir jų agen- 
12191tams? Tuomet jie bliaus, kad 
1210 tai nežmoniška. O kad taip 
1100 bus, tai nėra jokios abejonės. 
1086+“Kas sėja vėją, tas audrą 
948|Pjaus-” 'Jie kauks, kaip vM 
791 kuomet ateis rusti darbi- 
Ygg ninku klasės teismo diena! '

1117
881
879
850 

savo [ 
pra- :

Liaudies Tikslai ir Troš­
kimai

’Kas yra su Chinijos žmonė­
mis?'®^ nori darbininkai? Ko 
reikalauja ir siekia valstiečiai?. 
Chinfjoj yra 70 nuošimčiu 
baudžiauninkų, bežemių ir 
kampininkų. Ten žemė , mie- 
ruojama coliais ir pilstoma ant 
namu stogų, kur auginama 
daržovės, 
žiu 
sos 
yra 
iąį.
Be jos jie negali gyventi ir jo­
kios žudynės jų nesustabdys 
nuo atėmimų žemės nuo dvari­
ninkų;

Miestų darbininkai gyvena 
lindynėse prie - liugynų prie- 
jnieseiuose. . Taip pat ant ke-

kur
Valstiečiai, dirba ry- 

laukuose dumble nub tam- 
iki tamsai. . Dvarininkai 
kontr-revoliuciniai genero- 
Ukininkai Biekia<žemės.

I gos skirtingos.
Į Gal niekur nėra tokio kam- 
I po, kur būtų taip išnaudojami 
darbininkai, kaip čįa. Jeigu 
nori uždirbti nors $3.00, tai 
turi dirbti ne juokais. Turi 
užpilti nemažiaus 15 tonų ir 
nemažai išrinkti akmenų ir ki­
to darbo atlikti,1 už kurį ne­
gauni mokesčio. Kad tu ne­
gauni mokesčio, tai niekam 
nerūpi ir' niekam nieko negali 
pasiskųsti, bet turi išpildyti, 
ką bosas nuo tavęs reikalau­
ja. 'Unijos viršininkai nieko 
nepaiso apie darbininkų padė­
tį, tik jie rūpinasi iškolęktuoti 
duokles, tai ii- viskas.

Perėjęs per visą Ameriką, 
gal nerasi tamsesnių gyvento­
jų, kaip šioj apielinkėj.. Baž- 

Įnyčių pristatyta veik ant kiek­
vieno kampo. Daugumą dar­
bininkų nemoka nei skaityti, 
nei rašyti, tad. ir klauso, ką 
jam pasako kunigėlis. Jis lie-1 
pia būti nuolankiais nesiprie­
šinti bosams,' neklausyti- susi­
pratusių darbininkų, neskaity­
ti darbininkiškų laikraščių, 
vien tik būti ištikimais bosui, 
tai, girdi, ir dievas jus mylės 
ir būsite turtingi ir kasyklos 
daugiau dirbs. Esant tokiose 
aplinkybėse ir negalima tikėtis 
ką nors iš darbininkų, kad jie 
kovotų už geresnes darbo są­
lygas ir didesnes algas.
i - Minima kolonija skaitlingai 
apgyventa lietuviais. Bet vei­
kime mažai pasirodo. Yra ir 
priežastys, del kurių veikimas 
netvirtas. Senesnieji dar šiek 
tiek veikia, bet jaunimo .ne­
matysi. Didžiumoj jaunuo­
menė praleidžia laiką pulrųi- 
miuoše prie bolių ir kitokių 
nenaudingų užsiėmimų ar tai 
automobiliais daužosi. Esant 
tokiai padėčiai, mainierį.ų gy- 
yėriias slinksta vis kas’ kartą 
žemyn ir žemyn. Reikia pa­
sakyti, kad yra ir tokių dar­
bininkų, kurie dalinasi su bo­
su pėde. Tokie darbininkai 
turi geresnius darbus ir 'dau­
giau uždirba. Bet tas jų ui- . 
darbia nieko nereiškia. Kas

Abelnas Menkumas. Gėri­
mas ir ‘ Rūkymas

Gydytojau, patarkite dr( man 
per “Laisvę”. Aš esu dvylikos 
metų mergaitė., 1. Esu labai 
menka: sveriu tik 70 svarų įr 
turiu 5 pėdąs aukščio. Aš 
greit' pavargstu, lipant ar eįi 
nant, net • man pradeda skau-. 
dėt tuos raumenis nuo kelių iki 
pėdų. Kai aš atsikeliu iš ryto, 
tai net man galva svaigsta 
kartais, bet už kokio pusvalan­
džio pereina. Ant veido yra 
kokių baltų šlakų arba dėmių, 
lyg būtų su pirštu įspausta. 
Apetitas labai prastas: kar­
tais pati neišmanau, ko noriu. 
Iš lyto nenoriu valgyt, bet į 
vakarą įsinoriu daugiau, bet, 
kada norėčiau, negaliu gauti, 
nes tada reikią eiti mokyklon. 
Man kartais šlapimas yra tam­
siai geltonas.

Viduriai nėra normaliai geri, 
bet ir nelabai blogi: dar, kol 
kas, vaistų nereikia vartoti. 
Buvau pas vieną gydytoją. Jis 
man liepė valgyti viską riebiai, 
bet aš taip nemyliu. Skaudėt 
man niekas neskauda, tik ką 
gl’eit pavargstu ir silpna, jau-1 
šiuos. Kažin, kaip būtų geriau 
valgyti, ar su priedėliais ar be i 
jų. Sakysim kiti dažnai viralą I 
ar daržoves vartoja su grietine, 
su sviestu, su taukais ar su Įci* 
tokiais užudaralais.

Man ant nagų yra kokie bal-1 keptų Va& vel? nė“ neva?

nepriduoda. Taip pat ir Apie 
rūkymą: nekurie žmonės sako, 
galima rūkyt po' ‘ truputį tai 
esą nieko nekenjda. Ar geriau, 
kad jų' vartot ar visai' n'eVar- 
tot? Palarkite per “Laisvę”.' 
Ačiū. 1 .
Atsakymas.—

1. Kad jūs esate abelnai men­
ko sudėjimo* smulkių kaulų ir 
liesa, silpna, tai gali būti nuo 
daugelio priežasčių. Kartais iš 
prigimties žmogus esti silpnas, 
nuo tėvų jis pa veide j a nekokią 
sveikatą, ypač jei tėvai daug 
geria arba šiaip patys menki 
sveikatninkat Paskui, nrcdy- 
kystės gyvenimas padaro ant 
kiekvieno savo neišdildomų žy­
mių. Kad ir sveikas iš gimimo 
vaikas, jei iš mažens negauna 
tinkamos priežiūros, gero mai­
sto, 
kėt.
mos 
mai 
mą sudarko, iščiulpia.

Jums gydytojas patarė rie­
biai valgyti, kad jums, .svorio 
priaugtų daugiau. Riebumai 
būtų nieko sau, tik keblumas 
su jais, kad jie viduriams ne- 

įtaip lengvi.. Lengvesni rieba- 
tož, kaip grietinė (smetdna) ir 
sviestas, galima jmns vartoti, 
kad ir idaugiau: tai bus jums

LAISVES REDAKCIJAI IR 
KORESPONDENTAMS,

poilsio, tai jis turi sumen- 
Įvairios ligos, apkrečia- 

ar šiaip vidurių pakriki- 
ir gi savaip jauną organiz-

naudon; bet riebios mėsos, tau.| 
ku, įvairių riebaluose sutaisytų

Kiek laiko .ąt^sll. btiVo( 
čiąi kal^šmą ir pa^eidaujant&vw^ 
kad koresporidėntąi daugiaU'^ 
dėtų pastangų rašinėjimui iš / 
dipbtdvių apie darbininkų var- 
gus. Kol buVo1 ka 1 baina,I 
iš vien b kito riiįes^0 tilpų 'k®^'“'; 
respondencijų ' iš dirbtuvių.“'* j 
Bet dabai* vėl jaii pamirštam^>- 
rodos, kad mes risi būtUirieittė"ri 
dirbtuvės darbininkai, bet : 
šiaip iš “procehtų” gyvenanti' 
žmonės. Daug drg. rašinėja 
straipsnelius ir šiaip kritikasį 'j 
iš teatrų perstatymo, iš kon* ~ J 
certų, net kuri užlipa kelias '■ 
špaltas, ir , žinoma, tokios 
gos korespondencijos apiė4;;] 
koncertus tik tam mieste žin­
geidi, bet kitiems miestams 
nėra didelės vertės, žinoma, 
aš nepriešingas, kad tokios -ž>- j 
nutės telpa, bet vien apie ta* M 
rašyti, tai jau. perdaug. O iš 
darbo lauko nieko. Gal būt, 
tie rašytojai tų ilgų korespon- - 
dencijų apie koncertus periūfcfj 
stato, kad iš darbo lanko jam- d 
per mažas ir per prastas' 
bas. Man y odos, kad'mes dau- 
giau dėtume, domės parašytis 
iš dirbtuvių nors trumpas ■ ži­
nutes. Tokios žinutės leng­
viausiai parašyti, nes mes koŽK; 
na dieną susiduriame i irt kož- 
ną dieną kalbame ir matomoji

ti šlakeliai. Ką jiei reiškia? 
Man dantys pažaliuoja palei 
smegenis. Kai su šepetuku švei­
čiu, tai negaliu nuvalyti. Ar 
reikia čia ko aštresnio? - s 

. 2. Aš noriu paklausti da, dvie­
jų dalykų—apie rūkymą ir gė­
rimą. Nors aš jų nevartoju, 
bet aš npriu žinoti, kaip vartot 
tie gėralai, ar stiprūs ar nestip­
rūs. Kiek man teko - girdėti, 
žmonės myli gerti, kad jiems 
net protą susuka, tai, girdi, 
toks bent gėrimas, o kai iš leng­
vo, gėrimo tai esą niekai, kaip 
vanduo, kad jokio linksmumo

kad daugiau gauna, kuomet 
tuojąus turi išmokėti. ~O šito­
kie papirkinėjimas bosų, yra 
nėrimas storesnės virvės sau 
ant kaklo. Kada mainieriai 
pradės rimčiau protauti?

Angliakasis.

tokite, jei jūsų viduriai nepri­
ima, nes tokia maistas 'perdaug 
apsunkina kad ir gan < sveikus 
vidurius.,

Vadinas, lengvesnių riebtdų 
būtų neprošalį jums ,vartoti: 
nuo jų bus jums abelnai svei­
kiau ir galės dą priaugti kiek 
Svorio. Bet ,da labiau pritar­
čiau jums, Draugute, vartoti 
daugiau sveikų naturttliškų val­
gių—daržovių, vaisių, pieniškų, 
kiaušinių, idpnt organizmui bū­
tų pakankamai visų jam reikia­
mų dėsnių. Tokio gamtinio' 
maisto galite be baimės valgyti 
sočiai. Kai del tų priedelių, tai 
priklauso nuo jūsų ipdividinio 
skonio. Galima viralai bei dar­
žovės valgyti su kokiu lengves­
niu užudarctlu — su grietine, 
sviestu, alyvą, arba' galima val­
gyti visai be jokių dadėčkų,

(Tąsa ant 3-čio pusi. )

domės į tai. Taigi;; ir ,pąti > 
“Laisvės” redakcija turėtų..j
daugiau raginti koresponjdejr-<^ 
tųs, kad daugiau kreiptų t 
mę į darbus, išnaudojimą,! 
skriaudas, organizavimąsi <-4’| 
unijas, ir t, t. Po kokia dvi­
dešimts, trisdešimts žodžių zį- 
nutę gali beveik l’ožnas paraT 
syti. Tai visai nesunkus darįb 
bas. Taigi, k oresnon d entriįJI 
daugiau kreipkime domės į ią;. 
dirbtuvių rašymą! v

M. Biržietis. J

------------DIDŽIAUSIA RADMŽB 
STOTIS

BERLYNAS. Zeese®, ! 
Vokietijoj, tapo atidalyta* 
milžiniška radio stotis. Sa-* 
koma, kad tai didžia^^ 
radio stotis visam T>asaūlyj; j 
Jos stiebai yra beveik 700i 
pėdų augštamo.

nei.su
pnvatisko.se
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Streiklaužiai
-jį (Iš Atsiminimų)

1919—20 metų žiemą turėjo­
me prasišalinti iš savo seniau 
apgyventos vietos ir neštis ten, 
kur kojos neša. Tatai turėjo­
me daryti todėl, kad pasislėpus 
nuo Palmerio ablavų ant ko­
munistų. Nors mujns ir ne- 
gręsė toks didelis pavojus, bet] 
vis tiek valdžios agentais ne­
buvo galima pasitikėti, j Nors | 
didžiuma priklausančių prie 
Komunistų Partijos nebuvo jo­
kiais veikėjais, kaip ir aš tuo j 
laiku, bet valdžios agentams I 
užtekdavo sužinoti tik apie ta-! 
vo priklausymą prie 
partijos ir jau tu važiuoji ant į Rodos r toj stuboj nei gyvos dū- 
Ellis Island’o deportavimui, Lšios nebūta, nieks neatsiliepė 
arba į kalėjimą. j ir nieks durų neatidarė,

Kadangi gyvename netoli 
New Yorko miesto, tai su mo- 
tere nusprendėme į čia važiuo­
ti ir pasi j ieškoti naujos gūš-

E A I S V e

ROCHESTER, N. Y. laike prakalbos svetainąįė viėš- nukenčia sveikata. Gerbiu 
patavo tyla! Nors daug darbi- kiekvieną žmogų, kuris naudoja 
ninku is hetuvių mato tuos bąi- ^ vaJia tiksnngai.
omą rfo I.Yrlrno 16 L-i AIjti 1 -

darbininlcus, kurie klausėsi, nes įO Snucf blogų papročiu neveiigti-| 
laike prakalbos svetainėj^ vieš- nukenčia sveikata. Gerbiu NAUJIENA!Iš Susirinkimo ir L. Pruseikos 

\ Prakalbų
Lokalas 203 A.C.W. of A. 

turėjo savo nominacijos susi­
rinkimą gruodžio 13 d. Nomi­
navo’ visus reikalingus kandida­
tus šio lokalo del išrinkimo 
valdybos ateinantiems metams. 
Kaip tik protokolai iš lokalų iš­
klausyti ir nominacijos atlik­
tos, toliaus susirinkimo- nebe- 
.tęseme, nes lokalas turėjo su­
rengęs prakalbas del draugo L. 

kad Pru.seik°s, “Darbo’’ red. tame 
jis lys per langą, ale, turi W »W(I
pulti prie mano Jango, puolėsi pu laiku Po sek- d 0 zmojimą viename straips- 
prię kitos stubos durų, kurios pruseikos prakalba. Kalbėjo nyje. Pradeda rašyti ir ga- 

.... atveju, pradedant nuo lo nėra. O kai redaktorius [
■ Lietuvos fašizmo sulaužymo (to “žinojimo” geroka gala 

Lietuvos daibininkų unijų ii Įoukerna žirklėmis tai au-1
> sajungu ir perbėgant savo kai- ?u. pa znK!CID1? f1 ,dU
; boję viso pasaulio fašizmą, kad (t?™3 ,man0> J?g JO straps- Į |
. eina prie to paties, kaip kad I Bis likos 1 supeizuotas .. |

Lietuvos smetoninis fašizmas—Į Mano patarimas* Niekados (g 
laužę darbininkų unijas, nore-(nebandykite sudėti į vieną | 
darni išnaikinti darbininkų oi’- straipsni visa savo “moks- | 
gamzacijas, žudo darbininku (, ,, i-i*^ 1*4 af vadus, šaudo streikierius, išme- kitam |
ta angliakasius streikierius iš | sykiui — nebijokite, nepra-] | 
stubų ir taip toliaus. Pašau- puls. ,* 1 |
lio kapitalistai rengia naujus 
Įtarus žudymui darbininkų del 
ąavo kapitalo ir kad būsimi ka­
rai bus baisesni, negu praėję. 
Toliaus nurodė, kad norint ap­
siginti nuo to juodojo fašizmo 
ir kapitalisto] užpuolimo ant 
darbininkų, darbininkai turi 
organizuotis į unijas ir j tarp­
tautines unijas. Draugo Prū- 
seikos prakalba labai užintere- 

susirinkusius lietuvius

Į tos pačios puses išlėkė ir vie­
nam streiklaužiui taip smarkiai 
per sprandą uždavė, kad tasr 
kaip perkūno trenktas, persiri­
to ant gątvės; pakilęs griebėsi 
tos pačios plytos mesti atgal, 
bet policistas, arti būdamas, jį 
sulaikė. O kitas policistas puo­
lė, rodos, tiesiai prie manęs, at­
kišęs šautuvą. Aš už sienos 
užsitraukiau ir maniau, L_

buvo sale mūsų lango, ir pra- 
minėtos Į dėjo reikalauti jas atidalyti.

Island’o deportavimui, šios nebūta, 
jir nieks durų neatidarė, bet 
kaip tik policistas nuo ten at- 

Isitraukė, taip greit ir vėl plyt­
galiai pradėjo zvimbti iš vi- 

' daus.
Reikia atminti, kad muš tynė-. 

[se viskas labai greitai veikia­
ma, o pralaimėtojai labai grei­

tini bėga. Taigi ir čia, galiu 
sakyti, viskas atsitiko į minu- 
tą ir mušami - streiklaužiai 

| greit nubėgo gana toli į tą mi- 
nutą. Todėl jie iš mano akių 

(išnyko, tik buvo girdimas riks- 
Imas ir trenksmas.

žingeidumo delei, ir as lei- 
džiaus paskui bėgančius streik­
laužius, norėdamas pamatyti, 
kaip , juos toliaus tos gatvės savo 
darbininkai pasitiks. Prabėgęs -----
porą tarpugatvių, pasivijau 

’juos, čia jie buvo kaip ir su- 
kad 1 stabdyti, nes vienas jau gulėjo 
____ nnt. crnfvps: ir snvn Rnpkhmis dp-

tOS. r u
fį f Vargais negalais, po dviejif

dienų vaikščiojimo, suradome j 
Į gana prastokus kambarius ant
I W. 12th St., nelabai toli nuo
I . prieplaukų.

Ant šios gatvės gyveno ir 
gyvena vien tik darbininkai. 
Pirmą eilę užima airiai, o pas- 
kui seka visokios kitos tautos ;i 
iš eilės po airių, italų turbūt 
bus daugiausia.

Tarp šių darbininkiškos pub­
likos gyventojų ramumas, kas' 
link barnių ir vaidavimosi, bu­
vo pavyzdingas. Muštynių ir 

■ barnių mums visai neteko ma­
tyti nei girdėti. Rodos, ' L™ .

. jie čia visi būtų buvę vienos lan^ gatvės ir savo spėkomis ne- 
ir niekur ir j bepajėgė tolinus eiti, šis, ma- 

; gerokai su 
Sveikieji vis tik šū- 

______ __ _     , ubėgkim'’ į prie- 
Taigi ir mums čion patiko gy-1 nes pavojus ir čia grę- 

ii'1______ * •__________i ‘ < loin yim n o i men mioin Ir venti, nors gyvenimo .
. riai ir netaip bu^o geri svei- 

katos ’ atžvilgiu.
Kaip visados, taip ir 

ūkanuotą, lyno j antį rytą 
jau prie stalo ir sukau galvą, 
į knygas žiūrėdamas, kaip ge-' 
riau išpildyti savo užduotis ir 
lekcijas, nes, mat, tuo laiku 
lankiau technišką mokyklą.

Duokit jiem!... Duokit,.. Duo- 
L^itL... Streiklaužiai!... Streilc-

iaužiaį!... Duokit! ” pradėjo I 
veržtis i mano kambarį tokie 
šauksmai, kojų trepsėjimas, bė­
gimas, akmenų—plytų ir blė- i 
kinių, lentų, pagalių trenksmas) 
ir barškėjimas ir dar kai kur 
kaip ir verksmas... Aš greit 
puoliaus prie lango žiūrėti...

' Ir koks reginys prieš mano 
akis pasimatė!... Apie pora šim­
tų negrų juodveidžių pusteki-

. niai bėga viduriu gatvės... Apie 
dešimt policistų bėga iš kraš­
tų atkištais revolveriais ir puo­
la tai prie Adenu durų, tai prie 
kitų. O jau tos plytos, akme- 
nai, blėkinės ir kiti įrankiai, 
tai ūžte ūžia iš gyvenimų pro 
langus, nuo stogų ir kitų už­
kampių į negrų ir policistų bū­
rį. Bet žmonių tų, kurie tą 

rviską mėto, nesimato; rodos,
jię visi sulindę, kaip į tranšė­
jas ir visi sutartinai atakuoja 
pnešą. Tik vis girdis šauks­
mai iš namų: ‘'Streiklaužiai!... 
Streiklaužiai!... Duokim jiem!... 
Duokim U. Duokim!...”

AŠ nežinojau, kas tie negrai 
do streiklaužiai. Ale kada vi- 
si gyventojai šaukia, -“streik- 
Jaužiai”, tai tas man davė ga- 
na užtikrinimo, jog jie tikrai 

k;1 yra streiklaužiai, o dar toks 
^ kariavimas iš gyventojų pusės 

visai patvirtino juos tokiais. Ir

šeimynos nariai
niekados nedalyvautu jokiame lytis, buvo gavęs 

•kitame plytgaliu. 
žmonių

trukšme—mūšy, arba 
nesusipratime tarp kavo, kad

r

’£

sius dalykus iš darbininkiškų 
laikraščių, bet ne tiek susido­
mi, kaip iš gyvų kalbėtojo žo­
džių. ™ J_ o
aiškiau ir labiau permatoma, 
negu iš laikraščių.’ Prakalbos

Toks ir 
sau yra naudingas ir visuomenė 
iš tokio greičiau gali ko nau-

Rodos, kad tas yra daug “U1^° susilaukti.

gana gerai pavyto. -Lietuvių 
darbininkų gražus būrelis buvo j 
susirinkęs, nežiūrint, kad ir lie-( 
tus lyjo.

Lokalo Korespondentas.

Kai kurie mūsų laikraš­
čiu bendradarbiai mano,

Telephone: Stagg 1533

DR. J. LIEBERMAN
CHIRURGAS DENTISTAS 

X-Spindulių Diagnoza 
408-410 So. 2nd Street 

Kampas Union Avenue 
BROOKLYN, N. Y.

Praktika Ištobulina
Dvylika metų toj pačioj vietoj 

tai yra įžymus rekordas. Mano 
o balsis yra: Naujovinė dentisterija 
už vidutines kainas.

Jei norite skaniai pavalgyt 
Amerikoniško ar Europisko 
Styliaus valgių už žemą 
mokestį—eikite j—

Osvaldo Kyburio
LUNCH ROOMA

3139 FULTON STREET 
(Kampas Norwood Avenue) 

Brooklyn, N. Y.
Telefonas Applegate 9852

DR. A. L. CEASAR
DAKTARAS IR CHIRURGAS

Special I staB del visų ligų Ir operacijų 
Aklų, Ausų. Nosies Ir Gerklės. Naujau­

si Diaguozo ir Gydymo Būdai.

127 East 841 h Street
Tarp Park ir Lexington Avės.

NEW YORK CITY
VALANDOS :

10 iki 12 A. M.
6 Iki 8 P. M.

NedėĮlomis 10 iki 1 P. M.

Phone Jefferson 10396

4. J. MEYER

J. VARNELIS
651 SENECA AVE.

BROOKLYN, N. Y.

Amerikos Raudonasis j 
! Kryžius pasakė, kad jis nie- i 
\ ko bendro neturės su šelpi-1 

' mu ir gelbėjimu badaujan-1 
čių mainierių šeimynų. To-į 
del jeigu kada tos organi­
zacijos agentai paprašys 
aukų, parodykite jiems di­
delę špygą.

Tel. Jefferson 1909$

TELEPHONE : STAGG : 4409

A. RADZEVIČIUS
GRABOR1U3 

(Undertaker)DARBININKU SVEIKATA
(Tąsa nuo 2-ro pusi.) [gų yra baltų dėmių ir tokių dė- 

skyrium/ o tų dadėčku galima an^ veido, tai
paskui valgyt su bulvėmis ar.kad jūsų kmujui truk- 
su duona s*a tu K11 maisto medžiagų. Kai

Labai ‘bus jums naudinga maitintis, tai
vartoti po keletą , šaukštų mc- 
daus arba stropo. Galima pol 

f kiekvieno valgio suvartoti po 
kuri jau j didįjį šaukštą paprasto medaus 

Bet polleistai ai’ba “maltuoto'1 ’ medaus 
(“malted honey”), šio pasta­
rojo galėtut gauti vaistinėse ar­
ba didesnėse valgomųjų daiktų 
krautuvėse. Jei ne medaus, tai 
siropo ghlėtut’po tiek pat var­
toti. Vis tai yra lengvai perma-

kamba- mėtymas iš visų pusių ne- 
apsistojo. Matytis, jie norėjo 
tą primuštąjį palikti ant gat- 

viena Iv§3’ 0 tik Pat^s savG irelbėtis— 
sėdė- bėgti * Prieplauką, 

čia pat radosi.
• juos sustabdė ir keturiems Jie- 
F pę pagriebus jį už kojų irran- 
[ kų nešti sykiu su savim. Jie 

pasiliko gana toli ir, matytis, 
(labai nusigando, nors ten buvo 
dar ir du policistai. Mėtymas __
iš visų pusių net, rodos, darj]anii jr naudingi saldymai, ku- 
pasididino. Jiems baigiant iš­
bėgti iš 12-tos gatvės ir iš pa­
vojaus, iš kažin kur nuo stogo 

, atlėkė didelis gazalino kenas— 
blėkinė ir krito užpakalyj jų. 
Blėkinė padarė tokį didelį bal­
są, kad, rodos, bomba būtų 

| sprogus. Paskutiniai du nešė­
jai taip persigando, kad net pa­
leido primuštąjį / iš rankų ir 
rankas kilstelėjo į augštį; o 
pirmutiniai, nebesuprasdami, 
kas atsitiko, pradėjo dar smar­
kiau bėgti, vilkini primuštąjį 
už kojų, o ,to galva tavaluojasi 
į visas puses ant akmeninio 
bruko. Tik | vėliau, kada anie ' 
du atsipeikėjo, pagriebė pri­
muštąjį liž rankų ir nešė į prie­
plauką, kur jų laukė didelė 
mi j a—bū rys kompan i jos
valdžios policistų, kad juos 
ginti nuo darbininkų.

Man grįžtant atgal, žmones 
stovėjo būriais gatvėje ir kal­
bėjosi, kaip gerai jie streiklau­
žius pavaišino, nežiūrint polici-i 
jos apsaugos, ir piktinosi, kei­
kė valdžią už saugojimą streik­
laužių ir gelbėjimą kompanijai. 
Iš jų patyriau, kad jau kiti 
buvo išstreikavę po du mėne­
siu ir vis dar galo nesimatė.

| tokie šlakai po truputį ims nyk­
ti. Tas pats ir su dantimis. 
Dantys irgi dažnai labai nuken­
čia, kai negauni tikusio maisto. I 
Dantims ir abelnai kaulams IĮ 
reikia daug kalkių, o kalkių yra |

416 Metropolitan Avenue
(Arti Marcy Avenue) 
BROOKLYN, N. Y.

Tel, Triangle 1450

ar- 
ir 

ap-

rie priduoda žmogui energijos 
ir'svorio.

Neužmirškite dažniau vande­
nuko atsigerti, neperšalto. Pa-; 
i prasto vandens arba su vaisių i 
syvais. Limonadas—namų dai;- 

| bo yra Jabai sveikas gėralas.
Ypač rytais, ant tuščių vidurių, 
naudinga gerokai tokio limona­
do išgerti. Skysčių abelnai var­
tokite duosningai, tai greičiau 
jums svorio priaugs, ir visas 
organizmas bus miklesnis ir i 
gaivesnis. Atminkit, kad di-1 
džiuma žmogaus kūno yra skys- 
čiai, tai jų kūnui taip labai ir 
reikia.

Valgykit bent tris kartus į 
dieną. Jums būtų labai nau­
dinga ir tarpe valgių ko leng­
vesnio užvalgyti —'apelsinų, 
obuolių ar taip kokių vaisių ir . 
pieno užgerti. Visa ką gerai 
kramtykite*. Geras, sąmoningai

Piene, vSjJ s^j, k";| LIETUVIS FOTOGRAFAS
Jpūstuose, morkvose, kiaušiniuo-l 

se, špinakuose ir daugelyj kito- j 
kių daržovių ir šakniavaisių/

I Jų daugiau užtat ir vartokite,
I tai jums kūno rėmai bus tvir­
tesni.

šlapimo tamsesnė spalva reiš­
kia, kad nudėvėtų medžiagų

(perdaug yra kraujo skysčiuose.
j Čia daug padės geras gamtinis 
maistas ir daugiau vandens, 
maudynės, poilsis, grynas oras, 
saulės šviesa ir tt.

2. Kai del rūkomo ir gėrimo, l 
tai sena pasaka. Abu tuo pa- - 
pročiu yra žalingu. Man gaila r

Ir Maliorius

Nufotografuoja 
ir numaliavoja 
visokius paveiks­
lus j v a i r i o - 
m i s spalvomis. 
Atnaujina senus 
ir kra javus ir 
sudaro su ame­
rikoniškais.
gerai ir pigiaiDarbą atlieku

Kreipkitės šiuo adresu:
JONAS STOKES

173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

greit man pačiam atėjo mintis, I Todėl ir nedyvai, kad taip jie.
SAW rlo Ko n 1 n lo’ilri'i n n_ • • . • * , «« w v«dabartiniu laiku prieplau- 

' kų darbininkai streikuoja; ir 
B šie negrai yra arba importuoti 

arba čia vietiniai neišmanėliai 
^ surinkti streiklaužiauti.

^Toks darbininkų kariavimas, 
* mušimas streiklaužių ir mane 
sujudino. Greit man galvon 
mintis atėjo, /‘jeigu jau streik- 
laužiai, tai reikia ir man prie 

r mūšio prisidėti...” Aš atsitrau- 
1kiau nuo lango ir griebiau į tą 
į vietą, kur rašalo bonkutė sto- 
^rėdavo, norėdamas nors su ja 

į streiklaužių makau- 
ant nelaimės, o gal 

^yj^^iinės, jos ten tuo laikui 
Jiebp ^pasigriebiau knygą 

^Haus prie lango atgal.
atitraukus lango už- 
galvą iškišus žiūrė- 

rūkyti, plytgalys iš

įnirtusiai mušė streiklaužius.
Streiklaužys — nežiūrint, ar 

jis juodas, ar baltas—yra žmo­
gus, . kurio niekas neapkenčia: 
matydami jį skausmuose, dar 
pasidžiaugia.

A. Gihnan.

PARSIDUODA DAUG 
Namų ir Biznio 

Pirkt Galima Labai Pigiai 
Taipgi išrandavoju fomižiuo- 
tua ir nefomišiuotus ruimus.

J. VASTUNAS
Real Estate Broker
336 HEWES ST.

Brooklyn, N. Y.
Tel. Stagg 9314

Lietuvis Aptiekorius
Kalba lietuviškai ir rualčkai

338 Knickerbocker Ave., 
kampas De Kalb Aven 

BROOKLYN, N. T.

GASTRETONE
vaistai (liekarata) nuo vidurių 
nematinio arba nevirikinimo ir 
nuo visų vidurių ir kepenų 
(jakn ų) nesveikumų. Pa darytai 

grynai ii augalų.
50 centų už bonką

Telephone Stagg 0783

J. LEVANDAUSKAS
GRABORIUS

107 UNION AVENUE
RTAoklviX NL Y

Tel. Lackawanna 2180Otto Meyer, MJ).
245 West 43rd Street

West of Times Spuare
NEW YORK CITY M 

Ofiso Valandosi
Nuo 10 ryto iki 1 po pieUi
Nuo 6 iki 8 vakarais 
Nedėliomis nuo 11 ryto 
Ud 1 po pietų, i* pagal sutarti

LIETUVIŲ ŽINIAI 
Pirmas Jūsų Tautietis Lietuvis 

LAIKAU TIKRĄ AUTOMOBILIŲ MAŠINŠAPĘ 
Aš ne kontraktorius, bet viską padarau savo paties šapoje: 

Išgręžiu cilinderius, padarau nau- 
- ■ ' ■ ; - jus pistonus, išlyginu—nugreininu

111 & krenk šeft, velvus ir padarau nau­
ji S Jus. Sutaisau viską, kas tik reika-

linga prie inžino: elektriką, kar- 
bereiterį, trensmiše- 

r na, ištaisau užpaka-
lines (rear end) ašis 
ir suvirinu, jei kas 

nulūžta arba susidaužo. Padarau viską ant 
vietos, greit ir už prieinamą kainą.

Darbas Pilnai Gvarantuojamas
Nes užlaikau gerus mechanikus, kurie gerai 
žino savo amatą ir darbą padaro tinkamai.

Visais reikalais kreipkitės:

BUSHWICK AUTO MACHINE
FRANK AUGUST, Savininkas

40 Kossuth PL, Brooklyn, N.
Telephone Jefferson 9359 Tarp Broadway

SHOP

ir Bushwidt Aye.

Įtų silpnavalių žmonelių, kurie, 
paskendę savo akloj nežinystėj, 
tolydžio nuodija save naminėlės, 
munšaino ar kitokio raugo nuo­
dais. Gadina, žudo savo bran- 

| gią sveikatą, trumpina ir dar­
ko savo jaunystę, trumpina ir 
apsunkina savo gyvenimą.

Alkoholiniai gėralai, ar jie 
tokie ar kitokie, yra organinis 
nuodas. Ir, kuo jie smarkesni, 
tuo greičiau jie visą organizmą 
užnuodija, organus ir liaukas 
sudarko, išsunkia, supūdo. Al-. . . V . OUUaiAU, AOOUXHklCl, oUJJUUU. 211"vartojamas maistas jums uz vis, koholinių ggraJy veikm-je 

daugiau gera padarys^ organaj jr abelnai švelnes-
Abelnos higienos dėsniai rei-j nieji audiniai išsigimsta ir pa- 

kia, kiek kada galima, pildyti, j vii*sta pačios prastosios rūšies
Miegokite ilgiau ir dažniau at­
gulkite bent kiek pasilsėt, ypač 
kai jaučiatės pavargusi. Jūs 
greit pavargstate, o nuovargiui 
geriausia vaistas yra poilsis. 
Tatai gerai atminkite. Nema­
nykite, kad tik senam yra nau­
dinga pogulio pagulėti. Jums

audiniais. Lyg tas jaunas, bran­
dus ąžuolas pavirstų puzru, 
trynėlių sutrainiotu pūzniu.

Rūkymas •ir gi gera nedaro. 
Rūkymo dūmuose yra mažyte 
dalelė itin smarkaus nuodo m- 
kotino, kuris diena po dienai 
susigerdamas į kraują, gadina----- ------------- o----- ------ ■ į JVLAUJQ, gClUlUU 

ir gi, iŠ mokyklos parėjus, bus raumenis, nervus, širdį, orga- 
labai naudingą bent pusvalan-!nus. Tje dūmai turi savyje ir 
džiui pagulėti; ar užmigsi arlgį labai nuodingų dujų—anglie 
ne, vis vien^ tokis suliaun^i-L^^ (Mcarbon mon- 
mas puikus yra stiprylas; pui- oxide”). Tegul tos dujos taip 
kus tonikas.--------------------------iškarto žmogaus ir neuždusina,

Beje, žodį apie tonikus. Jūsų Į bet tokia prišvinkusi, prirūky- 
padėtyj bus ir gan naudinga | ta atmosfera daro neatitaiso- 
atatinkamo jūsų amžiui toniko ^“ ‘ :
vartoti. Manding, tokiu geriau­
sia galės būti ioduotos geležies

Ar jus pastebėjote kuni- tropais. Vaistinėje paprašykit:
ginėj spaudoj nors žodelį 
agitacijos už šelpimą mai- 
nierių? Nepastebėjote, nes 
tokios agitacijos nevarę nei 
“Draugas”, nei- “Darbinin­
kas”, nei “Garsas”! Betgi j 
kunigai ir davatkos nuola­
tos dainuoja apie artimo 
meilę.

mos žalos visam organizmui. 
Ne tik patys rūkytojai nuken­
čia,—jie tiksliai ir sužiniai, sa­
vo Iiuosa-valia, lyg da ir di­
džiuodamies, lAipsniškai save 
nuodija,—bet gauna kęsti, fizi­
niai ir dvasiniai, ir visi įna r.’ai, 

j priseina tolydžio į 
plaučius traukti prišvinkusio,

“syrup iodide of iron, 3 ounces." 
Vartokite po 10—15 lašų, su 
vandeniu ar su pienu, po val­
gio, tris kartus į dieną^ šis Jcūriems 
vaistas paakstins jums medžią- i’

troškaus, tvankaus, tabako dū­
mais persisunkusio oro.

Taip, Draugu te, rūkymas ir 
gėrimą^ yra bene patys blogieji

gi] kaitą ir teiks nemažai abel­
nos naudos. Vartokite jį kele­
tą savaičių, porą mėnesių, gal 
ir ilgiau. ____ ___ . . r .

Kad jums, Draugute, ant na- minkštakūnių žmonių papročiai.

“RAUDONAS ARTOJAS”
Minske nuo pirmo gegužes, 
1927 m., pradėjo eiti lietuvių 
kalba laikraštis

CKKPB Organas
MR. ARTOJAS” teiks plačią 
Informaciją iš Sovietų Sąjungos 
gyvenimo, nušvies tarptautinę 
padėtį ir plačiai rašys apie tai, 
kas dedasi baltojoj Lietuvoj. 
Tik “R. ARTOJUJE” rasit ži­
nias iš Sovietų Sąjungos lietu­
vių kolonijų gyvenimo.

Kas nori smulkiai žinot apie 
Sovietų Sąjungos gyvenimą, lai 
Išsirašo

“Raudonąjį Artoją”
Amerikoj ”R.” Artojas” kainuo­
ja tik $1.25 metams. Išsirašant j 
po keletą ekz., nuolaida. “R. 
Artojas eina kas dvi savaitės.

Antrašas:
U.S.S.R^ MINSK
Sovetską ja, CKKPB. (b)

Kuriem neparanku oiiiprcnnmemotl 
tiesiai 1A Rusijos, tie Kalite užsiprenu­
meruoti per “ Laisvę”, 46 Ten Eyck 
Street. Brooklyn. N. Y. Kaina 81.26, 
persiuntimas veltui.

TELEPHONE, MIDWOOD 6281

Dr. H. MENDLOWITZ
Kuris pirmiau per ?4 metus laikė savo ofisą ant 
Berry Street, praneša visiems savo draugams, kad 

jis perkėlė savo ofisą po numenu—
2220 AVENUE J, BROOKLYN, N. Y.

(FLATBUSH SEKCIJOJ)
Kuriame jis tęs praktikavimų medicinos ir pričminejimų pacien­
tų gydydamas visas vyrų ir moterų ligas, kaip dari per 24- 
metus pirmiau. .

Dr. H. Mendlowitz
2220 Avenue J, Brooklyn, N. Y.

OFISO VALANDOS:
Nuo 1 iki 3 po pietų Ir nuo 6 iki S vakaro

Telephone, Stagg 8326
9745

AR NORI VALGYT 
GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duoną iš

GARSO KEPTUVES
(Seniausia Įstaiga)

Turėdami kokj nors užsakymą ir i 
norėdami valgyti gerą, skanią ir 
puikiai padarytą duoną, visados 
kreipkitės į mus. Duoną siunčiame 
ir j kitus miestus.

W. MASIULEVIČIUS ir 
A. SHRUPSKI

Savininkai
209 Bedford Avenue j

Brooklyn, N. Y. I
______Tel. Greenpoint 2376 Į

Marcy Pirtis
MARCY BATHS

Naujoviškiausia Tos Rūšies Įstaiga Brooklyne
3 MOTERIMS
h Panedėliais dieną
3 ir naktį
3 Utaminkais iki 12 vai.
3 nakties

VAIKAI •
Įleidžiami Utaminkais

VYRAMS

Seredomis 
Ketvergais 
Pėtnyčiomis
Subatomis 
Nedaliomis 
dieną ir naktį

82-86 Marcy Avenue
BROOKLYN, N. Y.



thislapi^Ketvirtaa t A I S V • Ūtaminkas, Gruod.
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^Gamtos Sūnus.

| Tamsiosios Naktys Lietuvoje

(Tąsa)
Dalyvavo pasauliniame imperialis- 

' ■ tiniame kare caro armijoje ir užsitarnavo

WILKES BARRE, PA.tai jis susirgdavo.
Ir jis, tas svečias darbininkas, tais 

žodžiais užbaigė savo pasakojimą apie 
Lietuvos budelius abelnai ir Grigaliūną- 
Glovackį ypatingai.

Jam užbaigus pasakojimą, mūsų drau­
gė šeimininkė su savo dukrelėmis dar pa­
dainavo, nors išlengvo, nes jau buvo" nak­
tis, o nakties laike Kauno komendanto bu­
vo griežtai uždrausta dainuoti (žinoma, 
tik vąrgšams—buržujai galėjo plišoti, kiek 
tik jų kakarinės galėjo).

Po dainų pavakarieniavome; pasikal­
bėjome, tie du draugai darbininkai atsisvei­
kinę išėjo, kaip jie sakėsi, namo ant poil­
sio, ,nors gal ir jie patys tikrai nežinojo, 
kame jiems prisieis nakvoti. Jiems išėjus 
ir mes buvome besirengią eiti ant nakti­
nio poilsio, nes kur ten toli, tur būt vys­
kupo katedros bokšte laikrodis išmušė 
dvyliktą valandą, kaip štai ore pasigirdo 
sunkūs daugelio žmonių žingsniai ir kas 
ten ptddėjo belstis į mūsų šeimininkės na­
melio duris? “Nagi čia dabar kas gi taip į 
vėlai!” susirūpinusį > tarė pati Sau; mūsų I 
draugė šeimininkė, “juk jau tokiame( laike 
geri žmonės < nevaikščioja?’ Duris dar 
imėi’kiau pradėjo daužyti. Ir šeimininkė, 
priėjus prie durų, paklausė, kas čia?

’ “Savi”,; pasigirdo bent keli balsai. 
‘Vardan įstatymo, prašau i duris atidary­
ti!” dar suriko vienas storu baso balsu. 
Užgirdęs tą storą balsą, aš savo mintimis 
greitai nulėkiau į savo gyvenimo praeitį 
ir prisiminiau-1905 m. revoliuciją, kada' į 
mano paties gyvenimo bakūžėlę Vilkmer­
gės pavieto isprauninkas su būriu dragū­
nų naktimis lankydavos,- ir apstoję mano 
bakūžėlę trankydavo į duris ir ispraunin­
kas drūtu balsu, šaukdavo: “Vo imia za- 

. kona, prošu dveri otvorit!” (Vardan įsta­
tymo, prašau duris atidaryti.) Ir aš, su­
pratęs, kad čia laužiasi policija, taip ir 
šeimininkei pastebėjau. Tada šeimininkė 
išlengvo sako: “Reiškia, žvalgyba,’todėl 
reikia duris atidalyti, nes priešingai gali 
pamanyti, kad čia yra pasislėpę kokie re­
voliucionieriai ir‘gali, nors ir ne mano, tą 
nuo lietaus ir šalčio pasislėpimo vietą (na­
melį) sugriauti.” Ir ji atidarė duris.

Durim atsidarius į vidų susigrūdo 12 
ginkluotų žvalgybos narių, ir 6 kareiviai. 
‘Ruki v Verch!”'(Rankas augštyn) suriko 
vadas. Šeimininkė, atsitraukus nuo durų, 
pakėlė; rankas' augštyn. Jos dukrelės, 
,aįp staigiai užpultos^ persigandę ir drebė- 
lamo^; pripuola prie manęs ir mano gyve- 
rimd draugės ir tarsi laukinių draskančių 
ivėrių užpultos pradėjo prie mūs glaustis 
r. jieškoti apgynimo nuo užpuolikų. Aš 
šgirdęs. rusų kalboje komandą, taip pat 
pakėliau rankas augštyn. ' Mano gyveni- 

įmo draugė, nepripratus prie tokios demo- 
kratybės ir matydama, kad aš rankas pa- 
Įkėlaų augštyn, ūž manęs stovėdama, klau­
sia inane: “Ar ir man pakelti rankas 
augštyn.?”

I “Pakelli”, aš atsakiau, “nes jeigu ne- 
’ Po to mano paaiškini-

pulkininko ciną. Kada Rusijoje iškilo’ pro­
letarinė revoliucija ir savo galinga prole­
tarine šluota iššlavė iš Rusijos labai dide- 
lę dalį visokių parazitų ir atmatų žmoni? 
jos, šis budelis parazitas Grigaliūnas-Glo­
vackis pakliuvo į Lietuvą. Lietuvoje1 jis 
^organizavo baltųjų armiją. 1919 m. su 
Raitosios armijos baudžiamuoju būriu 
trankėsi po Lietuvą ir šaudė darbininkus, 
mažažemius valstiečius, inteligentus ii 
abelnai visus tuos, kurie jam pačiam kuo 
nepatiko, nes jis buvo pilnas viešpats Lie- 
tii^os ir už sušaudymą nieko nekaltų žmo­
gių prieš nieką neatsakė.' Jis apšėjo ka- 
pais kovotojų už žmonių reikalus • visus 
Lietuvos kaimus ir miestelius. Kaipo pa- 
-vyzdį, aš čia privesiu tik keliūtą iš dau- 
‘gelio jo aukų: Pavasarį 1919 m. jis, Gri­
galiūnas-Glovackis, atsidangino į Kamajų 

Miestelį ir sušaudė Jurgį Smalskį. Jurgii 
Smalskis nebuvo joks bolševikas, bet so- 
Čialdemola'atas, ir dar dešinysis. Jurgit 
Smalsias laike 1905 m. revoliucijos Kama 
jų apiėlinkėj darbavosi tarpe valstiečių ii 
darbininkų ir kėlė juos prieš, caro val­
džią, bet kada Jurgį Smalskį sugavo caro 
kazokai, tai nesušaudė, bet buvo atiduotas 
#caro valdžios rankas, kuri jį nuteisė į ka­
lėjimą; jo gi namai buvo apdaužyti ka­
muolių šūviais. Budelis G. G. su juo ce­

remonijų jokių nedarė, bet. sušaudė. To-j 
liaus tuose pat 1919 m. Grigaliūnas-Glo- 

į^Bągkis su savo šaika baltųjų atsibastė į 
į- Panevėžio miestą; čia suareštavo advoka- 

tą Valiuką ir jo žmoną. Iš sykio buvo ma­
nęs kimšti į kalėjimą, bet vėliaus permai- 

fri ne savo nuosprendį, nes, girdi, išlikę gy- 
L' vi, ji2 vėl kelsią maištą Mat, advokatas

Vadukas ir jo žmona buvb įtarti,' kąipc 
L- bolševikai. Todėl netoli jų pačių gyveni- 
| mo vietos liepė darbininkams iškasti duo- 
|; bę. Kada duobė buvo gatavą atvedė Va- 

liuką ir Valiukienė, paklupdė ant branto 
k -(lįUobės . ir savo kareivius sukomandavo 
Liauti. Bet nežiūrint to, iš kokių elementų 
•Mbuvo sutaisyta ta jo armija, visgi ir tokių 
i. kareivių širdyse atsirado Itibir^tėle žmb-. 
laiškų jausmų, nes buvo paleistas žąlpais ii 
b^vylikos šautuvų, bet nei viena kūlipkt 

nepataikė Valiukui rtei , Valiukienei. Ai 
tie kareiviai netaikė į juos,, nujausdami 

iOtad jie yra labai geji žmones, ar jau buvt. 
. pailsę bešaudydamt—tas pasilieka slap- 
r aibėje. Bet kada valiukai paliko- nėpa-i

žeisti kareivių kulipkomis, tai Grigaliūnas-1 
p Glovaclds, drebėdamas ar iš perpyldmo, | 
i- ar iš troškimo kraujo, išsitraukia iš makš-

ties brauningą ir suvarsto kulipkomis Va- 
liuką ir Valiukienę. Valiukas pirmas , ao

^ įkrinta į duobę, Valiukienė paskui. įkritus pakelsi, tai šaus.” 
f į-duobę ir būdama priešmirtinėje agonijoj, mo, mes visi, ir tos trys jaunos mergai- 
? Valiukienė kaip, tai atsistoja duobėje iritės—visi beginkliai—turime pakėlę rankas 
pasiremia rankomis ant krašto duobes, o iš augštyn, prieš ginkluotus nuo galvos iki 
į jos ' krūtinės, suvarstytos kulipkomis, kojų 18 stiprių vyrų. Tada tos gaujos va- 
£ čiurkšliaisi veržiasi kraujas. Ant visų da- das, matydamas, kad mes klausome jo ko- 
I lyvių ir žiūrėtojų tos kruvinos dramos šis mandos, rodydamas savo rūstų veidą pu- 
|ųvykis padaro didžiausį nusiminimą ir iš-, siau lietuviškai, pusiau rusiškai tarė: 
- gąstį, ant . daugelio veidų ne tik pašalinių “Mes čia pas jus visus, kaipo pas nužiūri- 

žiūrėtojų, bet 4r baltgvardiečių pasirodo mas ypatas, darysime kratą ir jieškosime
(ašaros; bet budelio Grigaliūno-Glovackio ginklų.”
.tas įvykis nepajudina, jis šoka greit,kaip Visų pirma iškrečia mūsų šeimininkę 
Mpjffih’as, pne savo, aukos ir čebato kurka (ir nežiūrint,- kad ji moteris, o jie visi vy- 

^i^ftančiai Valiukienei į veidą Va- rai, visur iščiupinėjo, nekreipdami atydos 
^ukienei is gerklės ir veido pasipila krąu- ant jos protestų). Pas ją nei jokio gink- 
J jns ir taip baisiai sutrenkta krinta vėl , į lo neradę, iš eilės prieina prie manęs ir sa- 
^duobę. O Grigaliūnas-Glovackis liepia ko: “Jeigu turi ginklą,atiduok geruoju, be 
1 darbininkams kuogrėiciausia užkasti duo- kratos.” (Mane net juokas paėmė, nes aš 
R bę. žodžiu, tie kankiniai už darbininkų ir pamislijau, kad tie fašistų ricieriai pas vy- 
j visos žmonijos reikalus buvo dar gyvi- už- Hšld neturi tokio gero apetito kratos da- 

kasti žemėmis. ryti, todėl prašo ginklą atiduot geruoju).

¥

Smulkmenos
LDSA. 48 kp. laikytame su­

sirinkime padare kelis svar­
bius nutarimus. Nutarė prisi­
dėti prie mainierių gelbėjimo 
komiteto ir išrinko komitetą, 
kuris rūpinsis pagelbėti su­
rinkti daugiau aukų ir kitokių 
reikmenų streikuojantiems 
mainieriams. Išrinkta šios 
draugės: Ulinskienė, Žitkienė 
ir Kasparienė. Ir tuom pačiu 
kartu paaukojo iš kuopos iž;4 
do . $10.00.,‘ - Nutarė rengti 
prakalbas sykiu si ADPLF. 
nariais Lenino mirties paminė­
jimui. Komisijoj šios drau-| 
ges: F. Kulvinskiūtė, Ulinskie­
nė ir Kasparienė. Taipgi nu­
tarė pagelbėti suorganizuoti ir 
palaikyti AžVD. Toliaus rerfe 
gia vakarienę, kuri atsibus 29 
d. sabsiOi’į Tai didelis žygis 
judėjimo1 dirvoj. Kitos kolo­
nijos tą patį turėtų daryti.♦ ♦ ♦

Gruodžio 31 d. bus koncer­
tas ir balęsiukų. balius Pitts- 
tone- kuri rengia ADP. vietosi 
branduo'lis,. Ten taipgi bus 
šaunus parengimas. Tad nė­
ra nei abejonės, kad visi ten 
lauksime naujų metų, o pitt- 
stonietės prirengs gerų baksiu- 
kų. Sausio 14, bus-vienas iš 
didžiausių ir geriausių iki šiol 
buvusių koncertų. Rengia Ai­
do' Choras. Visiems žinoma, 
kada tik Aido Choras ką ren­
gia, tai ne 'apsivilia atsilan­
kiusieji. Netik vietos choris­
tai rengiasi ir renka savoi spė­
kas, bet bus ir iš kitų miestų 
dainininkų ir dainininkių. Prie 
to, i'eikia pasakyti, kad Aido 
Chore randasi gerų solistų ir 
solisčių, čia apie juos nekal­
bėsime, bet matysime koncer­
te.

Sausio 21 d. bus surengtos 
prakalbos ir koncertas Lenino 
mirties paminėjimui. Apie 
vietą ir laiką pranešime.

Sausio 22 d. bus bakgiukų 
balius Plymouth, Pa., naudai 
Agitacijos F. Apie viet£ ir 
laiką vėliaus bus pranešta,*

Sausio 29 d. bus vakarienė, 
kurią rengia LDSA. 48 kp. ir 
ADPLF., Atsibus Conkordia 
svetainėj. Reikia išanksto pa­
sakyti, kad vakarienėj bus vie^ 
na iš šauniausių, nes'moterys 
rengiasi smarkiai, o kada jos 
tik surengia, tai> ir būna geros 
pasekmės, t

TaiJ trumpas mūsų veikimo 
kalendorius. *-

L. Rep.

Visų pirma iškrečia mūsų šeimininkę

(Mane net juokas paėmė, nes aš

--------- -------------------------- A J VA, ovUvA piCVMJ gllljtklcl dtmilUL gciuuju/.

■ Dabar gi po 17 d. gruodžio fašistinio Aš jiems atšakiau, kad gėda jums jieškoti 
L perversmo, tokie Glovackai, Smetonos^ ginklų pas tokius vargšus darbininkus ir 

Voldemarai ii jiems panašūs žmogžudžiai šią vargšę motetą, kuri rūpinasi ne įšigiji- 
turi savo rankose gyvybę visos Lietuvos mu if pirkimu ginklų; bet kad turėti plu- 

aĮIarbininkų ir vargingųjų valstiečių.. J- —-- -- 1 - 1 ‘ 1
‘ Viršmineti laikinieji Lietuvos valdonai iš 
‘prigimimo yra gamtos apdovanoti kokiais 
■ tai draskančių žvėrių apetitais, nes jie nė 
pik kad kovoja su savo, priešais darbinin- 
Ikais ir abelnai biednuomene, bet turi labai
Mėlį pasiganėdinimą, kada jie gelia ne- 
S^tų žmonių kraują. Jie yra panašūs vie- 
IJam’ iŠ Rymo imperatorių, tironui Nero- 
5ąjii, kuris ne tik kovojo prieš 'tuomlaiki- 
nius krikščionis, kuriuos Rymo viešpačiai 

; vadindavo revoliucionieriais, bet laimin- 
giausiomis' savo gyvenimo minutėmis skai­
tydavo tą laiką, kada krikščionis jo bude­

liai apliedavo smala, apstatydavo aplink 
; jo palociiis ir vakarė laike uždegdavo . vie­
ptoje žvakių. Arba panašūs Rusijos carui 

g Jonui Baisiajam-, kuris kuodaugiaų žmonių 
užplakdavo, tuo ramesnis būdavo; bet jei- 

sjgu kurioje dienoję tam Rusijos despotui 
. netekdavo dalyvauti ii1 matyti tų žudynių,

telę duonos, ir kad palaikyti savo ir jau­
nučiui dukrelių gyvybes, kad tbs. neapleistų 
tik oda apdengtų kaulų ir suvargusio ku­

lno?’
“Kadangi nš ginklo geruoju nedaviau, 

tai-tie padaužos, kurių priešakyje buvo jų 
viršininkas rusas kontr-revoliucionierius, 
tarnavęs pas buvusį Rusijos carą žandar­
merijoje už aficierių,— pradėjo mane krė­
sti. Ištraukęs iš mano1 Idšenės pluoštą 

I laikraščių ir kitų popiergalių, su pragariš­
ka Šypsą ant-veido, gaujos viršininkas ta-, 
rė: “O, čją pasigavome didelę žuvį, nes 
čia tur būt bus kokie bolševikų atsišauki­
mai!” Bet pradėję vartyti tas popieras 
jų tarpe i'ądo amerikonišką pasą, (paspor- 
tą)?' Ir pažiūrėję ant fotografijos paspor- 
te ir ant manęs su mano^moterimi.tarė: 
“O,. tai į jūs esate Amerikos piliečiai ? ” 
•/Taip”, ‘aš 'atsūkiąti. ' v ■ , s t

. i. . -i (Tąsa bus)

SKAITYKITE ARGENTINOS 
LIETUVIŲ DARBININKŲ 

LAIKRAŠTI

“RYTOJŲ”
AR JŪS ŽINOTE, kad Argentino­

je kuriasi “Trečia Lietuva”, j 
kurią bėga Lietuvos žmones 
tūkstančiais ?

AR JŪS ŽINOTE, kad Argentinos 
lietuviai darbininkai, idant pa­
lengvinti savo padėtį ir supa­
žindinti plataus, pasaulio lietu­
vius su vietiniu gyvenimu, dar­
bininkišku judėjimu, uždarbiais, 
etc., leidžia savo laikraštį 
“RYTOJŲ,”

AR JŪS ŽINOTE, kad “Rytojus” 
yra pilnas žingeidžių raštų — 
žinių ir straipsnių—apie Argen­
tinos lietuvių gyvenimą,

JEI TO NEŽINOTE, tai greit už­
sirašykite savaitraštį “RYTO­
JŲ”. Tuomet sužinosite viską. 
“RYTOJUS” plačiai rašo apie 
darbus, darbininkų judėjimą, 
lietuvių būklę, jų organizacijas 
ir t. t. “Rytojuj” rasite žinių 
iš viso pasaulio.
Kiekvienas Jungtinių Valstijų 
lietuvis darbininkas turi įsigyti 

šį laikraštį ir sužinoti, kas darosi 
“Treciojoj Lietuvoj”.
Kaina metams $3.00; pusei me­

tų 11.50.
Prenumeratas siųskite sekan­

čiu adresu:

“Ryto jus”
Puentecito 2333, dep. 2, 

BUENOS AIRES, 
Republic Argentina

AutomobiEiį Mokykla Praktikos pamokos išardyt, sutai- 
syt ir sudėt visokius motoras, ir 
apie elektrą, važiavimą ant viso­
kių kainų mašinų ir ant Fordo. 
Pilnas kursas šoferio-Mechaniko, 
kurį veda lietuvių ir anglų kalboj 
gerai žinomas ir per 16 metą pri- 
tyręs instruktorius L. TIKNEV1- 
ČIUS. Mokykla atdara nuo 9 ryto 
iki 9 vąk. Ned. nuo 11 r. Uri 1 v.
NEW YORK AUTO SCHOOL 
228—2nd cor. 14th BU, NEW YORK

Telephone Greenpoint 2329

J. GARŠVA

Graborius-Undertaker
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUM

Išbalzamuoja ir laidoja numirusius 
ant visokių kapinių; parsamdo au­
tomobilius ir karietas veselijoms, 
krikštynoms ir pasivažinėjimams.
231 BEDFORD AVENUE

Brooklyn. N. Y.
264 FRONT STREET
Central Brooklyn. N. Y.

SKAITYKIT IR 
PLATINKIT 
“LAISVĘ”

DETROITO LIETUVIŲ DARBININKU APTIEKOS
| čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vais* i
g tus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartiniu laiku g

A. M. KISHON, Aptiekorius Savininkas
II 8701 JOS. CAMPAU A VĖL, ir 5046 CHENE ST., DETROIT) |

KĄ MES MAUME
SOVIETŲ RESPUBLIKOJ

RAPORTAS AMERIKOS DARBO UNIJŲ 
DELEGACIJOS Į SOVIETŲ RUSIJĄ

Skaitykite, Platinkite ir Siųskite Ją Savo 
Draugams i Lietuvą, Argentiną, Braziliją 

ir Kitur '
* čia nurodoma, kiek valandų ten darbininkai 

dirba, kokios jų algos ir kiek jie gali pirkti reikalin­
gų daiktų už savo algą. Gyvai aprašoma visa eile 
įvairių dalykų, kuriais mes visi esame susidomėję.

Ši brošiūrą paduoda faktus, kurie degina akis 
melagiams apie Sovietų Sąjungą.

Su didžiausiu pasiryžimu turime platinti ją ir 
parodyti lietuvių visuomenei, kaip begėdiškai apie 
darbininkų respubliką meluoja kunigų, tautininkų ir 
socialistų spauda.

Ji susideda iš 64 puslapių, kaina tik 15 centų

Platintojam, kurie ims nemažiau 10 egzemplio­
rių, duosim už 10 centų. Pagal turtingumą ir ^du­
rną kaina visai žema. Žemą kainą darome todėl, 
kad kiekvienas darbininkas lengvai galėtų įsigyt tą 
brošiūrą ir sužinoti, ką dąvė proletarinė revoliucija 
Rusijos darbininkams. Prašome draugų be atidėlio­
jimo siųsti užsakymus. *

“LAISVĖS” ADMINISTRACIJA
46 Ten Eyck Street Brooklyn, N. Y.

Phone: Poplar 7545

ADOLFAS F. STANKUS
GRABORIUS 

ir 
BALŽAMUOTOJAS

PHILADELPHIA, PA

ĮŽANGA I POLITINĘ EKONOMIJĄ
Kas yra pinigai? Kaip jie atsirado? Kodėl pinigai puo­
la ir kyla? Kuo skiriasi feodalistinė-tvarka nuo kapita­
listinės? Kodėl kapitalistinė tvarka ruošia baisenius už 
išmislytą pragarą karus? Kodėl kapitalistinė, tvarka 
žlugs, Užleisdama vietą komunistinei tvarkai?

Į šiuos ir šimtus kitų klausimų aiškiai atsako knyga
ĮŽANGA Į POLITINĘ EKONOMIJĄ

Tuojau pirkite ir skaitykite ją. Kaina su apdarais $1.50, 
be apdarų $1.00. Dabar parsiduoda už nupigintą kainą 
—su apdarais $1.00, be apdarų—75 centai.

Gaunama “Laisvėje.”

IŠDAVIKAS
Tai 264 puslapių storumo knyga, kurioje piešiama .1905 
metų revoliucija Lietuvoje. Iki šiol panašaus kūrinio' mūs 
literatūroj dar nebuvo—tai neįvertinama dovana darbi­
ninko knygynėliui!

IŠDAVIKAS yra brangus veikalas tuomi, kad jis yra isto- 
riniai tikras ir literatiniai gražus.

i
Kiekvienas darbininkas privalo įsigyti šią poemą, IŠDA­
VIKAS. Draugai, kurie turite Lietuvoje giminių, ypač 
studentų, nupirkite IŠDAVIKĄ ir pasiųskite jį:Lietuvoj;

' jie bus jum didžiai dėkingi.
Užsakymus duokite' greit, nes knygos egz. skaičius_yra. 

i I apribotas.
IŠDAVIKĄ išleido dienraštis “Laisvė.” ’ ' ' ' ’

KAINA TIK $1.00
Užsakymus siųskite tuojaus! ‘

“LAISVĖ”
46 Ten Eyck St., . Brooklyn, N. ¥•

Darbininku
KALENDORIUS

Tūkstančių Darbininkų Laukiamas žinių ir 
Informacijų šaltinis

Darbininl; Kalendorius 1928 1Uetoms 
' Jau Gatavas

Kurie buvo .užsisakę visiem pasiuntėme., -uJt 
Kurie dar nedavėte užsakymų, 

tuojaus duokite

APLAIKĘ KALENDORIŲ PLATINKI 
SU DIDŽIAUSIU SKUBUMU, NES 

LAIKAS JAU VĖLUS

Kalendoriaus kaina 35c. už kopiją.

Platintojams, kurie ims nemažiau 10 egzemp­
liorių, nuteisime 30 nuošimtį

Užsakymus siųskite:

“LAISVĖ” 
4ff Ten Eyck St., Brooklyn, N.
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LAISVU< Utarninkas, G mod. 27,1927

V

ivičinu oLičiiuoiiio uuvu petrusy-» uu ivuanciia uaiy mciluk* ____ . ; - .. o
tas agitatyviai, faktais parem-Į frontą su didžiausiais darbi-1?° PareWiyiai. 1 plkniikas, 3

Ižde

Mass., Aido

•y

$1,000 TIK UŽ 60 CENTŲ

Grybas

ir

J
t

guldama ant vietos draugijų, raportas priimtas.
< ttlB ia i>» nri III I ntno zii o_ * _________

komitetas se-

5K27S3Z23E23ZZK;

MOTERŲ
DIENOS:

Panedeliais ir 
Utaminkais

tilpo pa- 
draugi-

PIRTIS 
ATDARA 

DIENĄ IR 
NAKTĮ

konferenciją
So. Boston,

K

z>qIŠ New Yorko į 
v/<5Kauną ir Atgal 
(Karo taksai ekstra)

apsistojimai vietas. Iš toli, ar artį 
visada kreipkitės Šiuo adresui

JONAS SEKYS
177 Park St., Hartford, Conn.

Iš iždo paauko- 
politiniams 
23.

SVARBI ŽINIA
Parduodu laivakortes į Lietuvą ant ; 

geriausių laivų. Taipgi laivakortes iš 1

, Persitikrinkite, kad.
Inkaro vaisbaženklis 

j butų ant pakelio. ™
S 35c ir 70c vaistinėse, arba jį] 
i rašykite tiesiai į laboratorijų. j H 

I F. AD. RICHTER & CO., |g
Berry & So. 5th Sts., 

Brooklyn, N. Y.

Aš čia pareiškiu A.D.A.D. Ivimai. Narių 40. Skolos $35. 
tiems nariams, kuriems rūpi Į 14) Norwood, Mass. L. L.

| Laisnuotas Graborius
s Ateikite ir persitikrinkite, tai 
S tada pamatysite ir kitiems pa- 
| sakysite. Manau, kad būsite 
į užganėdinti

[ ANGELE BIELIAUSKAS
I 61-52 Grand Avenue 

MASPETH, N. Y.

Trys gariniai kambariai dėlei išsiperimo: Rusiškas, Turkiškas ir 
garo vanojimosi kambarys. Didelis, oringas miegojimui kambarys; 
taip pat RESTORANAS su geriau siu garantuotu patarnavimu.

29-31 Morrell Street, Tarp Cook ir Debevoise Sts.
TIES BROADWAY IR FLUSHING AVE., BROOKLYN, N. Y. 

Telefonai Pulaski 1090

MO, TEPUSIO ‘V No. 304 Lietuvos darbininkų reikalai, piknikai, 1 operetė, 2 baliai, 2 
f ° kurie nori juos gelbėti , ve ką J koncertai, 1 vakarienė, 1 “Hal-

1

PASTABA PRIE PAAIŠKINI-
&

Puslapis Penktas

RYNŲ DANGČIAI I5GAZD1-I
NO POLICIJĄ L

Draugai ! Dirbau, kiek ga­
lėjau ir mąniau, kad musų 
draugija pasitaisys, atsistos 
ant darbininkiško keliė. Bet 
paskutiniu laiku iš “Aido” re­
dakcijos pasielgimo pasirodė, 
kad draugija ir organas atsto­
vaujamas kelių asmenų ir dir­
bama del menševikų, darbinin-

“Laisvės” No. 304 
aiškinimas Detroito

, joms apie tai, kaip “Aidas” 
sufabrikavo mano straipsnį. Iš 
to paaiškinimo draugai skaity­
tojai matė kokią provokaciją 
“Aidas” mano vardu padarė! _ ____ _______ ____ ____
prieš mane ir tas draugijas, j kų klasės reikalų pardavikų 
kurios kovoja prieš fašizmą. Dabar mes matome, kad “Ai- 
Mano straipsnis buvo parašy-ldo” redakcija darę bendrą

tas ir jis nieko bendro neturė- 
jo su primetimu bei šmeižtu 
tų draugijų ir asmenų, kurie 
kovoja prieš fašizmą. Bet 
“Aido” redakcija turėjo tiek 
drąsos, kad mano vardu už­
pildė trylika ir pusę eilučių 
skirtinga minčia ir tuo užpil­
dymu ūži 
kurios kovoja prieš Lietuvos 
smurtininkus fašistus.

Neteisingai ir neišmintingai 
“Aido” redakcija sako, kad 
aš nubėgau pas jų. priešus dar- 
biečius konspiracijų sugalvo- 
jimui prieš jų Draugiją, o Be­
siteiravau su jų įstaigomis.

Tai ne tiesa. Tik pagalvo­
kite, draugai, ypatingai A.D. 
A.D. sąžiningi nariai. Juk vi­
sokius dalykus svarsto drau­
gijų delegatai savo konferen-| 
cijose. Tuojaus po pasirody­
mo “Aido” su tuo Inano sufa­
brikuotu straipsniu, visi matė

1-

j- ninku klasės priešais. O kad 
u taip yra, tai liudija redakci- 
*1 jos pasielgimas su mano 

straipsniu. Liudija tas,, kad 
mrfn, A.D.AiD. nariai, dėju­
siam visas spėkas ir aukoju­
siam paskutinius centus del 
A.D.A.D., neduoda net organeHLJL11V.1ČĄ AJl LLLLz LIZ* i • A-/, 11V vi UUIąčĄ liv^v vi^ciiiv

puolė ąjit draugijų, pasiteisintu pasakyti teisybės 
?voja prieš Lietuvos žodį.

Sulyg A.D.A.D. Centro pra- 
| nešimo, gruodž. 7 d., apleidžiu 
A.D.A.D. judėjimą ir toliau 
nebūsiu jos nariu. Dirbau iki 
galutinai persitikrinau, kad 
dabar gali draugiją valdyti ne 
principai, bet tik kelių narių 
ambicija, del kurios likosi 
prieš mane padaryta provoka- 

i ei j a ir prieš draugijas, kovo­
jančias su Lietuvos fašizmu.

Sulyg Priešfašistinio Komi­
teto draugijų delegatų konfe- 

i rencijos nutarimo, viešai ati­
taisau tą padarytą provokaci- 

netęisingą primetimą draugi- Ją per tuos laikraščius, kurie 
joms, kovojančioms prieš Lie- man duoda vietą atitaisymui.

Asmeniniai prieš narius nie-
Ir n n n f i^i vi 11 i n nnyTininii

tuvos fašizmą. Tuomet drau-. , .
gijų delegatai konferencijoj ko netariu ir nematau reikalo 
pastatė klausima, ar aš ištikro nurodinėti narių nukrypimus, 
taip rašiau, kaip “Aide” at- Kas gi būtų ir į ką laikraštis 
spausdinta, tai aš turėjau tei- pavirstų^ jei būtų kabinėja- 
singai pasakyti, kad trylika jr|masi Prie yPatlU.

[bet draugijų reikalas, del ku-| 
rio prisieina atsisveikinti su 
A.D.A.D. visu judėjimu, o ne-

Lpasilikti fašistuojančių nariu, 
kaip daro “Aido” redakcija.

Alff. Misevičius,
11672 Yosemite St., 

Detroit, Mich.

spausdinta, tai aš turėjau tei- pavirstų 
ringai pasakyti, kad trylika irimas: jpavų. isxvjuc
pusė eilutės ne mano ,bet pa- Į asnieniniai užsiyarinejimai. 
čios “Aido” redakcijos pridė- ------ --1- 
ta ir tame priede primetama 
draugijoms fašistinis darbas. 
Na, tai kur čia nubėgimas prie 
darbiečių ? Juk tik grynos 
teisybės pasakymas.

Bet čia pasirodo, kad “Ai­
do” redakcija, fabrikuodama' 
mano straipsnį, pati įpuolė įl 
desperaciją. Ji, pridėdama 
trylika ir pusę eilučių, manė j 
tuomi išdraskyti bendrą fron-l 
tą kovai prieš fašizmą. Ji I 
piane, kad delegatai užsipuls 
ant manęs, išvadins mane faši­
stų agentu, o aš viską prisiim­
siu, o kiti A.D.A.D. delegatai 
Južtars už mane, ir pasidarys 
suirutė, pakriks visas bendras p 

^veikimas prieš IJetuyos llą^isr i r 
..pus. O kad taip “Aido” re- vai. ryte, 
įflakcija manė, tai galima, sprę- 

ptl ir iš to, kad fabrikuodama,
- mano straipsnį, nepranešė mani 

apie tai, nepaklausė ar aš, su­
tinku su tokia fabrikacija.

Pasirodžius toldai fabrikaci­
jai, aš aiškiai supratau, prie 
ko “Aido” redakcija siekia, to-i 
del ir neprisiėmiau ant savęs ) 
jos tą juodą darbą. Jeigu “Ai­
do” redakcija būtų man pra-l 

Jnešus, kad ji fabrikuos mano k žilaičio ir A. J. Remeikos. 
istraipsiŲ, tai būčiau nieku bū- Snfvarkvmn^du nesutikęs su tuomi kaip ir toninei

dabar nesutinku. As rašiau 
tą straipsnį sekdamas Euro-1 
pos dalykus ir norėjau nuro­
dyti Amerikos darbininkams, 
kodėl jie, kaip vienas, nenusi- 
stato prieš Lietuvos krauge­
rius ir nestojo kovon prieš fa­
šizmą. Redakcija, bandyda­
ma mano vardu užpulti vietos 
draugijas su fašizmu, nei pati Į 
r-r—1 \ - - K : I____ I______ t'........... v
s^tų glėbyje ir pradėjo juos nią ir apie abelną veikimą, ku- 
ginti kaip žodžiais, taip ir riame dar pažymėjo, kad buvo 
darbais. Jeigu “Aido” redak- pavesta 2-ro Apskričio komite- 
cijai rūpėtų Lietuvos darbiniu- tui atgaivinti Stoughton, Mass, 
kų likimas, tuomet ji nebūtų Labdarybės chorą, bet pasiro- 

dė, kad jo atgaivinti jau nega- 
nebūtų desperatiškai užsipuo- įima, bet ir užbaigti su jais 

aii!'J<0"'gautinai nebuvo galima, jie!
Isavo ižde turi $60, tat galuti­
nas sutvarkymas pavesta se­
kančių metų komitetui. Org.

loween Party”. Nariu 24. Iž­
de $125.00.

15) So. Boston, Mass. Lais­
vės choro parengimai. Įvairių 
parengimų turėjo 6 ir 1 opere­
tę “Silviją”, kurią sulošė ir ki- 
Ratelio choro parengimai: 2
tose kolonijose — Brightone, 
Stoughtone ir Lawrence. Na­
rių 29. Ižde $212.00.

16) Hudson. Mass. Aido cho-

išvažiavimai.
ta $5.00 LietuVos 
kaliniams. Nariu 
$160.00.

17) Worcester,
Choro parengimai: 1 teatras, 
1 koncertas, 2 baliai, 1 pikni- 

(kas, 1 vakarienė, 2 patarnavi­
mai kitoms draugijoms, 2 iš­
važiavimai. Narių 40. Ižde 
$30.

18) Gardner, Mass., Laisvės 
Choras pranešė laišku, kad 
neturi mokytojaus, tat nieko 
neveikė ii* nežinia, kada kas 
bus.

19) Raportas pikniko, kuris 
atsibuvo Haverhill, Mass., 
rengtas II Apskričio naudai, 
pelno davė $191.07. Apys-. 
kaita priimta.

20) Metinio koncerto apy­
skaita už atsibuvusį koncertą 
8 d. gegužės, 1927 m., Wor­
cester, Mass., priimta. * Kon­
certas nedatekliaus davė 
$29.81. j

21) Buvo palikta raštininkui! 
pertaisyti antspaudą iš SLDA.
į ALPMS. II Apskritį. Ant­
spaudą pertaisyta.

22) Apkalbėjimas operetės 
“Papeta,” kurią II Apskritis i

[rengiasi išleisti. Po apkalbę-j 
jimui pavesta tai pačiai ko­
misijai gerai viską peržiūrėti — 
ir sutvarkyti.

23) Padaryta pertrauka vig- 
ną valandą pietų.

Antra Sesija
1) Pirmininkas J. 

atidarė antrą sesiją 1:45 vai. 
po pietų. Peršauktas vardo-

Visi delegatai susirin-

Aną dieną Union gatvėje, 
tarpe Van Brunt gat. ir Ham­
ilton Ave., Brooklyne, pasigir-Įį 
do vienas po kitam penki 
trenksmai, lyg ir bombų spro­
gimai. Policija iš visos apie- 
linkės leidosi tenai, tikėdamie­
si sugaut bombininkus.

Paaiškėjo, kad trenksmą pa­
darė sprogimas gazų ir sutrų 
rynose po gatvėmis. Sprogi­
mo jėga išmetė augštai oran 
sunkius rynoms uždengti 
dangčius. Pasitaikiusiam vy­
rui vienas puolantis dangtis Į 
lengvai sužeidė koją.

MERGINA NUSIŽUDĖ GAZUl
25 metu slaugė Bertha 

Weinstein, gyvenusi 70 Con­
vent Ave., New Yorke, pasi- I 
randavojo kambarį West 152 
gatvėj. Antrą dieną ji rasta 
nusižudžius žibinamuoju gazu. 
Nusižudymo priežastis nežino­
ma.

PAVOJUS! 1
Pasirodžius pirmiems 

j ženklams persišaldymo , 
v krutinėję, patrinkite vikriai 

su
DR. RICHTERIO

Inkaro Rūšies

l PAIN-EXPELLERIU 
k Vaisbaženklis repristruotas J

i A. L. P. M. S. REIKALAI S
2̂) Kas link teatrališkos 

grupės, nutarta, kad palikti 
nuošaliai.

3) Pakeltas klausimas kas 
link II Apskr. metinio koncer­
to. Buvo labai plačiai kalbė­
ta ir po apkalbėjimui nutar­
ta, kad ALPMS. II Apskričio 
metinis koncertas daugiau ne-l 
būtų rengiamas.

4) Buvo plačiai kalbėta, ką! 
padaryti bei kokį parengimą! 
darjdi metinio koncerto vietoj.! 
Po plataus apkalbėjimo, pa-

prezidiumo.' likta iš vienos kolonijos, kad I L- n nn o > m zil'l n In I

\PROTOKOLAS A.L.P.M.S, 2-ro 
APSKRIČIO

I A.L.P.M.S. 2-ro Apskričio 
8-ta metinę konferenciją atida­
ro organizatorius J. Grybas 11

1) Peržiūrėjimui mandatų 
paskyrė L. žilaitį ir A. J. Re-

| m ei ką.
2) Apskričio komitetui su­

teikta sprendžiamas balsas.
3) Rinldmaš ]

j Pirm, išrinktas J. Grybas, rašt- 
J. A. Motiejaitis.

I 4) Sutvarkymui įnešimų ir 
i rezoliucijų komisija išrinkta iš

> protokolo 
i pavesta konferencijos raštinin­
kui.

6) Laiškai nuo C. B. skaity­
ti ir priimti.

7) Mandatų komisija prane­
šė nuo Įdek chorų yra ir kiek 
delegatų. 24 ir 3 komiteto su 
sprendžiamu balsu, viso daly­
vių konfer. -buvo 27.

8) Organizatoriaus J. Gry- 
nepasijuto, kaip atsidūrė fa-|bo raportas apie chorų gyvavi-

įvoja prieš Lietuvos fašistus.
i Dar daugiau. “Aido” re­
dakcija, provokaciniai užsi-

dšėjo ir prieš III Intemaciona- 
ilą, kuris savo atsišaukime nu­
rodė, kad Lietuvos fašizmas 
yi'a pasekmė tų, kurie nesuda­
vė prieš jį bendro fronto su 
komunistais. Tame atsišauki­
me maž daug ve kas pasaky­
ta; Socialdemokratai ir kai­
rieji liaudininkai, kurie nesirė­
mė ant darbininkų ir valstie­
ty plačiųjų masių ir nenorėjo 
sudaryti su komunistais bend­
ri frontą, o pasitikėjo social­
demokratų ii’ liaudininkų va­
dų palaikymu, kurie begėdiš­
kai juos pardavė, jie nesupra- 
/įo, kad fašistų budelių nuga- 
• Įėjimas galimas tik prie pla- 

masių sukilimo, kurių prie- ' 
Rakyje gali stovėti tik komu- ;

^^^tUpartija.
0 ^eno Pus? dabar pa- 

' 4<Aido” redakcija, kuri <
beduoda vietos man pąsi- 

ti? Ji padarė provokaci- 
kuomet aš noriu pasitei- 
tai ji dangstosi visokiais 

Ji net paaiškinimo kopi­
ja* šiai dienai dar nesu- 
E

CKMUMBES

TEN IR Iš LIETUVOS
PER HAMBURGĄ 

Mūsų Trišriubiniais T .ai vai a 
NEW YORK (Naujas) 

HAMBURG 
DEUTSCHLAND

ALBERT BALLIN 
RESOLUTE, RELIANCE 
populiariais vieno kabineto 

laivais
CLEVELAND, WESTPHALIA 

TURINČIA
Europines kelionės asmeniniai 

vadovaujamos.

TeL Juniper 7378.
1 PRANEŠIMAS 

VISUOMEN EI
Kas su Angell Bieliausku, bizni 
darysit, tai niekados nesi grau­
dinsi!. Aš parengiu su nau­
jausios mados parengimais, 
duodu viską, kas tik reikalinga 
del šermenų. Per mane gali 
pasilaidot tik už $150.00—pil­
nos šermenys.

Atsiųsk 16 centų, tai gausi visokių 
stebuklingų žolių vertės tūkstančio I 
dolerių. Ką tas tūkstantis dolerių 

i žmogui reiškia, jeigu jis yra apim 
tas kokios nors Ligos bei vidurių su- .

■ gedimo 7 Toks žmogus yra susirau 
kęs, nelinksmas ir įvairių nesmagu 
mų apimtas. Jeigu tokiam žmogui 
ir auksinį kalną parodytum, tai jam 
malonesnė būtų sveikata, negu tas 
aukso kalnas. Taigi, jeigu jautiesi 
esąs apimtu kokių nors nesmagumų 
tai greit reikalauk mūsų vaistžolių 
nuo bile vienos žemiau pažymėtų Ii- į 
gų ir atgauk savo sveikatą.

Vaidtžolės yra nuo sekančių ligų; 
vidurių užkietėjimo, skilvio nemali 
mo, nenoro valgyt, strėnų ir pečių 
skaudėjimo, patrūkimo, dusulio 
(asthma), peršalimo, skaudėjimo jm 
krūtine, reumatizmo, plaukų slinki 
mo, pleiskanų, šlapinimosi lovoj, it 
kitų ligų. Atsiųsk 60c, tai gausi 
vaistžolių, kurios jums sugrąžina 
sveikatą, panaikina minėtas Ligas.

Jeigu kenti nepų suirimą, galvot 
skausmus, ūžimą ausyse, nuomarą, 
širdies ligą, tai atsiųsk 85c, o gausi 
mūsų gausius vaistus, taip vadina­
mas “Nervų Preparatas.” Nervų 11 
ga yra labai blogas dalykas, bet mu­
su Nervų Preparatas užbėga tai Ii 
gai kelią ir suteikia žmogus ramumą ( 

Atsiųsk mums 60c, o gausi mūių 
žolių ir knygų katalogą. Reikaling' 
mūsų žolių pardavinėtojai visuos 
miestuose.

M. ZUKAITIS
; 25 Gillet Street, Spencerport, N. I

LIEIUVIP VALGYKLA
Visokiu Rūsiu Šviežus Valgiai, Gaminami Lietuvišku

ir Amerikonišku Stilium
Pavalgius čia malonu būti, pasi­

šnekučiuoti su kitais, arba ramiai pa­
siskaityt i.—Sykį atsilankę, persitik- 
rinsit.—P a uan d y ki t!

PETRAS MARČIUKAS 
Savininkas ”

4.17 Lorimer St. (“Laisvės” Name) Brooklyn, N. Y.

iiioiiiaiiioiiioiiioiiiaiiioiiiaiiioiiioiiiaiiioi

NAUJAUSIOS MADOS

(INCORPORATED)
M. TEITELBAUM, Manidžeris

Naujai perdirbta Rusiškai>Turkiska Pirtis dabar atidarė naujausios 
rūšies maudynes su moderniškais pagerinimais

ČIA ĮTAISYTA DIDELIS PLAUKIMUI PRŪDAS SU ŠVIEŽIU 
ŠULINIŲ VANDENIU IR MAŽESNIS PRŪDAS SU 

DRUSKINIU VANDENIU
Panedėliais nuo 12-os 
valandos dieną per 

visą naktį.
Utaminkais nuo 12 
vai. dieną iki 12 vai. 

nakties

isiiieiifBiiiBiiiEiiieiiianieiiieiiisineinBiiienieinGiiiGiiiainoiiiEHiBiiieiiioiiiBniBiiisii

JUOZAS KAVALIAUSKAS

1

neonus
IR BALSAM UOTO J AS

Užtikrinu, kad mana patarnavimas 
bus n ta tinkamiausias ir už prieinamų 
kainų. Nuliūdimo valandoje prašau 
lauktis prie manęs.

1439 So. Žn i Street 
PHILADELPl HA, PA.

TELEFONAI: , .
Bell, Ortgod“5136 Keywione, Main 9661

ką susimokintų.
5) Nutarta išrinkti komisiją 

iš trijų ypatų, kuri tvarkytų [ 
metinį “ apskričio parengimą. į 
Išrinkta A. Budrikis, P. Ku­
biliūnas ir M. Sukackiene ir 
apskričio komitetas turės jiem i 
pagelbėti.

6) Nutarta kovoti prieš 
svaiginančius gėrimus, ypač [ 
rienetos kad griežtai uždraus­
tų savo nariams vartoti svai­
ginančius gėrimus.

7) Metinį pikniką nutarta 
rengti Montello, Mass., ir pa­
vesta surengti Liuosybės Cho-J 
rui.

Savaitiniai Išplaukimai 
Del perimto ir kitų informacijų 
kreipkitės prie vietinių agentų 

arba prie 

Hamburg-American Line 
United American Lines, Ine. 

General Agente
28 BROADWAY, NEW YORK

VISIEMS PATINKA
Nors politiškam, ekonomiškam 

i klausime Lietuvių nuomones nesutin­
ka, bet kaslink NAUJOKŲ CIGARŲ 

I gerumo tai nėra partijos, nė ginčų,, 
i be t visi sutinka, kad JŲ cigarai yra 
I geriausi ir labinus juos myli rūkyt 
ne tik lietuviai, bet ir svetimtaučiai, 

(po vardu JONO—JOHN’S CIGARS 
po 10c arba Petro ar VYTAUTO

| po 15c. tai faktas;

J. Naujokas

Draugas S.
Reikauskas, 
Schuylkill 
Shenandoah, 
tūkstančiais 
sitraukia ir 
minga! 
neja.

C. B., kad C. B. patiektų visus 
I planus apie išleidimą operetės 
! “Kova Už Idėjas.”

' i 11) Nutari
9.) Finansų raštininko meti-

nė apyskaita išduota už 19271 dvimetinę ko 
metus. Dabar su 27 d. lapkri­
čio 1927 m. A.L.P.M.S. 2-ro 
Apskr. ižde yra $503^99. Ra* 
portas-apyskaita priimta.

10) Sporto komisijos rapor­
tas išduotas L. J. Potciaus, O. 
Balčiūnaitės ir V. Kundrotos. 
Iš raporto pasirodė, kad veikta 
kiek buvo galima, bet iš prieža­
sties lietingos vasaros nevisuo- 
met ir ne viską buvo galima 
įvykdinti. Raportas priimtąs.

11) Chorų raportai.
Montello, Mass. Liuosybės 

choro parengimai: ’ 1 operetė 
“Karnevilio Varpai”, 1 pikni­
kais, 8 išvažiavimai. Narių 49. 
Ižde $55.00.

12) Haverhill, Mass. Laisvės 
choix) parengimai: 2 baliąi, 1 
piknikas, 4 išvažiavimai, 1 va­
karienė, Narių 18. Ižde $327.

13) Lawrence, Mass Liau­
dies choro parengimai: 1 ope­
retė “Meilės Rykšte”, 8 baliai, 
1 koncertas, 4 kartas 
kitom organizacijom, 7

214 
Avė., 
Pa., 
par- 
sek- 

pardavi- 
Rašo: Jūs 

labai patinka 
Cigarai žmonėms. 
J. T. Vaitekūnas, 
670 N. Main St., 

y. . ? 7^ 7- v. r-- ——- [Brockton, Mass., jau penki metai, ir 
o\ p n rpikale kas link I a etuTP?• nuolatos j savo didelę krautuvę ga-

‘j- * ’ z,. TT5 ir Kanadą. Padarau davier- I |>ena. Taip pat W. A. Meškūnas,išleidimo opeietes Kova Uz nastfe, įgaliojimus, pardavimo ir pir- kaipo agentas Scrantone, Pa. o 
Idėjas,” nutarta pranešti, kad aktus ir kitokius, raštus. Bion- p< £ G> Natkevičius, 41 Green St., 
C. B. nespausdintu plieninė-1, J I- tu7vti Rosi- > Waterbury, Conn, ir gerbiamas lietu-mis raidėmis, bet tik atspaus-1 Ss’• ^tery PūbU? T

anf mimono-rn Tn kndl n“ų reiMungiausių dalykų. Naujoke, nuo agento nusipirkau Jūsdmtų ant mimeogralo, kad Pasarga: Tai kaip sunkus Lietuvei cigarų ir jie kaip man, taip ir mano
nepadarytų perdaug išlaidų. gyvanimaB darbininkus stumia iš | kostumeriams labai patinka; rūkyda-

9) Nutarta, kad II Apskri- [Uetuvos j kitas šalia išvažiuoti, tai mas džiaugiesi.
čio komitetas parašytų laišką gausia proga betariame va- Daugybės Brooklyne ir kituose 

- - - - — ‘ šluoti į Kanadą. AŠ atitrauksiu Jū- miestuose taip dėkavodami už gerą
sų gimines ir pažystamus, kaip vy- isdirbimą cigarų. Todėl, malonūs 
rus, taip ir moteris ar merginas j draugai, savo miestuose pas biznie- 
Kanadą. Mano patarnavimas yra są- jįug visur reikalaukite viršui paminė- 
žiningas, saugus ir greitas. .Ypač mer- fa fa vardais cigarų: Resturadjose, 
gilioms, kaip ir visiems kitiems k«- Užeigose, pas Barberius, Kliubuose, 
leiviams Kanadoje parūpinu gera? [ jr štoruose. Mes visur prisiunčiam 

» -- - - įr apmokam paštos lėšas, visur A-
merikoje. Rūkysit ir džiaugsitės.

Naujokę Cigarę Dirbėjai 
267 Division Avenue 

BROOKLYN. N. Y.

yra žmogaus amžinas priešas?—Šaltis. Jis ne 
sunkiausias ligas įvaro, bet ir į grabą paguldo. Bet 

kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius
URBAN’S COLD POWDERS 

j (Miltelius nuo šalčio)
| jokią šalčių nebijo. Už 75 centus už baksą apsiginkluok 
j nuo savo nuožmaus priešo!

I URBO LAX TABS
< (25 centai už skrynutę)

yra tai kanuolė prieš kitą amžiną žmogaus priešą—vidurių užkie­
tėjimą—kuris žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų.

Lietuviškų, Bulgariškų, Bomeopatiškų ir kitokių vaistų tegalima 
gauti pas—

F. URBONAS 
151 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y*.

Telephone Greenpoint 1411

tik 
tie,

1
5

1©) Nutarta, kad pageidau- 
ro, kad jis šauktų 

[ dvimetinę konferenciją Naujo­
joj Anglijoj.

11) Sekančią 
nutarta laikyti 
Mass.

12) Išrinktas 
kantiems metams iš šių drau­
gų : organizatorium J. Grybas,

iirotokolų rast. Elzbieta Zur- 
jaitė, fin. rast. St. Stripinis, 

įžd. J. Gutauskas.
13) Į sporto komitetą įslink­

ti šie draugai: pirm. L. Pot- 
cius, pagelb. W. Kundrotas, 
rast. Ona Balčiūnaitė.

14) Bilų išmokėjimas: J. 
Grybui $11.50; F. Usevičiui 
$5; sporto komitetui: L. Pot- 
ciui $2, W. Kundrotai $2, O. 
Balčiūnaitei $2.12; už svetainę 
sporto konferencijai $2; Ed. 
J. Sugar $15; A. Motiejai- 
čiui $4.65; už svetainę kon­
ferencijos $1.50. Viso išmo­
kėta $45.77.

15) Konferencija užsidarė 
5:45 vai. vakare.

Konf. pirm. J. Grybas, 
Sekr. J. A. Motiejaitis.

fiiųsdsmi pinigus su savo adresu, užrašykite i
FRANK A. URBAN’S PHARMACY

151 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
ORDER BLANK

AŠ, žemiau pasirašęs, siunčiu jums VIENĄ DOLERI, už kuri 
malonėsit man prisiųsti URBAN'S COED POWDERS, ir URBOLA 
su visais nurodymais, kaip vartoti
Vardas_______________________
No.___________________________
Miestas____________________ _

St. or Ava.
__Stata______

SVEIKATA ŽMOGUI BRANGESNĖ Už VISKĄ

SENIAUSIA UETUVIĮJ APT1EKA
Šioje Aptiekoje Gausite Tikrai Pasekmingus Vaistus

Nuo....................

CHRONIŠKOS LIGOS VYRU IR MOTERŲ
PASEKMINGAI GYDOMOS MODERNIŠKAIS 

B1OKSLIN1AIS BŪDAIS
Aš suteikiu Greitas Pasekmes visokiuose kranjo 
užkrėtimuose, Nervą Ligose, Skūros Išbėrimuose, 
Chroniškuose Skauduliuose, Išputusiose Liaukose 
(glanduoseT), abeluame nusilpnėjime; ligose Pūs­
lės, Inkstą, šlapinimosi, Reumatizmo, nesveiku­
muose Skilvio, Žarnų- ir Krūtinės. Nežiūrint, 
kokia sunki yra jūsų Liga ir kaip Ilgai jūs 
kenčiate,

AŠ GALIU JUMS PAGELBSTI

Visokių Ligų

Pas mane rasite įvairių 
žolių šaknų vaistų, kokių 
kitose aptiekose nėra. Tu­
riu visų tų žolių j vaistų, 
kuriuos gaunama Lietuvoje. 
LYGIAI TO PATIES Sū-

TAISYMO, KAIP LIETU­
VOJE.

Norėdami jų, ypatiškai ar 
laiškais, prašykite tokiais 
vardais, kaip vadiname Lie­
tuvoje, o mes jums suteik-

MANO KAINOS YRA NEAUGSTOS. Al 
suteikiu kožnam ligoniui ypatišką atydą 
kiekviename atsilankyme.
Kraujo ištyrimas, šlapumo išegzaminavi- 
mas ir X-Spind aliai; 606 ir 914 serumo 
Įčirškimal

PATARIMAI IR ISEGZAMINAVIMAI 
U2DYKĄ

PETRAS KUNDROTĄ
Z APTIEKORIUS
229 Bedford Are., kampas N. 4th St., Brooklyn, N. Y. j 

Telefonas, Greenpoint, 2017, 2360, 8514

D R. Z S NS Specialistas 
Praktikuoja per 28 metus 

110 EAST 16th ST., NEW YORK
Tarp 4th Ave. ir Irving Place 

KASDIEN: Nuo 9 A.M. Rd 8 PAL 
NEDALIOMIS: Nuo 9 AM. fld 4 PM.



Į:

Puslapis šeštas

PRANEŠIMAS LIETUVIAMS

LAISVE ' ■ Utarninkas, Gruod. 27,1927VIETOS ŽINIOS
A.D.P. L. F. NARIAMS

L Am. Darb. Partijos Lietu­
vių Frakcijos narių susirinki- 

!-mas bus ketverge; gruodžio 29 
d.į “Laisvės’* ’ svetainėje, 46 
Ten Eyck St. Pradžia lygiai 
8 vai. vakare. Būkite visi.

J. U.

GEDULIU VAKARAS

I Gruodžio 29 d. įvyks pra­
kalbos su progratna paniinėji- 
jpui nužudytų 4 komunistų, 
drg. .Požėlos, Greifenbergerio, 
.Giedrio ir Čiornių, kuriuos su­
šaudė Lietuvos fašistų valdžia 
J1926 m., gruodžio 28 d. L.D. 
tS. 132 kp. ir ALDLD. 55 kpj 
.ijęngią gedulių vakarų su pui- 
,kia programa. Kalbės drg. J. 
Siui’ba, dainuos drg. česnavi- 
žiūtė, bus suloštas puikus vei­
kalas. , Pareigą kiekvieno dar­
bininko įr darbininkės daly­
vauti šiame parengime.

Parengimas įvyks Degulio ir 
Šapalo svetainėj, 149 Thames 
St., . Brooklyne (Ridgewood 
sekcijoj).

STASIO SEREIKOS GYVENI 
MAS IR MIRTIS

REIKALINGAS partneris prie grb- 
semes, bučemės- ir žuvų 'biznio (fish 
market). Viskas Įrengta sulig rtau-^ 
jausios mados,’ ir patogumo;.j biznis 
eina gerai,, randa pigi! * Partneriu 
priimsiu kad ir nepatyrųjį šiame bįiį

graborių, ar ba jauną turtin­
go pono padykusį sūnų—dailų 
vaikiną,—jeigu ne harrisonie­
čių kuopos nariai? Visa bė­
da, tai ta, mano manymu, kad 
noi^ šiais metais newarkiske 
kuopa Išpildytų 2 Apskričio 
pasiųstas užklausimp blankas. 
Per du metu jie jas praganė. 
Ar tik delegatai kartais ne­
myli patys visuomet išduoti ra­
portą? Newarkas, Harrisonas 
ir Kearney tai beveik viena ir 
ta pati lietuvių kolonija. Tai 
yra kaip Brooklynas, Central 
Brooklynas ir East New Yor- 
kas. Kearney pašelpinė lietu­
vių 
prie 
Kuomet šiais metais vasario 
mėnesį įvyko New Yorko ir 
New Jersey valstijų priešfaši- 
stinė konferencija, kurioje 
dalyvavo 145 delegatai, tai ir 
minima organizacija buvo pri­
siuntusi savus -delegatus. Bet 
po konferencijos dr. nariai gal 
pamanė, kad jau darbas už­
baigtas, fašizmas nugalėtas, ir 
nėra reikallb daugiau priklau­
syti. , ; .

PHILADELPHIA, PA.
A.L.D.L.D. 10-tos kuopos susirinki­

mas įvyks ketverge, gruodžio (Dec^T 
30, 1927, po num. 521 York Avė.. 
Pradžia kaip- 8-ta vai. vakare.

Visi nariai būkite šiame metiniame 
susirinkime, nes turėsime rinkti 1928 
m. ^valdyba ir Šiaip daug sVarbių da­
lykų turėsime aįitarti.—Fin. Sek P.P.

PARENGIMAI IR 
SUSIRINKIMAI 

RIDGEWOODO LIETUVIŲ D0ME1
ALDLD. 55 kuopos Ridgewood, N. 

Y., susirinkimas įvyks gruodžio 30 d., 
1927 m.,7:30 vai. vakare, 147 Thdmes 
St., . Brooklyn, N. Y. Draugai ir 
draugės, įsitėmykite visi gerai, 
dalyvautumėte Šiame mitinge, 
bus metinis mitingai, kuriame 
kės išrinkti kuopos valdybą ir 
svarstyti daug svarbių reikalų, 
nokite, draugai, kaži nuo kuopos 
dybos priklauso gerove pačios kuo­
pos, jos augimas nariais ir veikimas 
delei darbininkiško judėjimo vietinėje 
kolonijoje. Bulate visi ir pasisteng- 
kite atsivesti naujų narių. >

Sekretorius.
(808-^309)A

A.D.P. L.F. NARIAMS
Am. Darb. Partijos Lietuvių" 

Frakcijos narių susiįrinkunaš 
bus ketverge, 29 d. gruodžio", 
^Laįsves” svetainėj, * 46 . Ten 
Eyck St. Pradžia lygiai 8 vai. 
vakare. Sekr, J. U; * 1

Ar jau visi žinote* apie bū­
siantį Lyros Choro parengimą, 
kuris įvyks 31 d. gruodžio. 91 
Clinton SU Maspeth, N.Y., 
National Hali. Pradžia 7-tą 
vai. vakare, šis vakaras, tai, 
nemanykite, kad paprastas pa­
rengimas. tai istorinis atsimi­
nimo dalykas, kur užbaigsime 
senus metus linksmai prie mu­
zikos ir dainų. Užmiršime 
pergyventų metų vargus ir ne­
laimes. Tuo pat sykiu pasi­
tiksime naujus ateinančius me­
tus gerame ūpe, pilni vilčių, 
kad ateitis būtų laimingesnė 
dėlei mūšų darbininkijos.

Prašome tą vakarėlį neiti į 
kapitalistiškas įstaigas pralei­
sti laiką, o ateiti lyriečių pa- 
rengimai! ir praleisti linksmai 
laiką su tokiais pačiais drau­
gais darbininkais, kaip mes 
visi esame. Muzika šokiams 
grieš Retikevičiaus. Progra­
ma bus neilga, bet džiaugki- j 
tės-visi. kad galėjote matyti 
ir girdėti tokį linksmą persta­
tymą? r

MOTINA MIRĖ GELBĖDA- i ’ . Nepraleiskite , progos nei 
MA SŪNŲ I vienas, 'kam tik laikas yejys.

------  Į Susirinkę ištikšime geriausius! 
Moteriškė W. Woods’ierie, linkėjimus savo draugams..

su 11 metų sūneliu, grįžo sū-l Rengėjai,
batos vakare iš krautuvių su j ______________
dovanomis mažesniam vaiku-1
čiui. urnai, einant per gat-Į MIRTINAI APDEGĖ GAISRE 
vę, pasirodė čia pat atbildan-’ 
tis didžiulis trokas. Motina 
stūmė priekin savo sūnų, kad 
išstūmt jį iš kelio trokui, ir jai 
pasisekė. Sūnų ji išgelbėjo, 
bet pati pateko po troko ir 
tapo ant vietos negyvai 
triuškinta. Vaikutis išgąstyje 
parbėgo ir pasakė nelaimę tė­
vui ir trims broliams, kuine 
rengė kalėdų eglaitę. Nelaimė 
įvyko arft Webster Ave., neto­
li 183 gatvės, Bronxe. Ją per­
važiavęs trokas visai nesusto­
jo ir nuvažiavo sau. Dabar 
jieškomas troko šoferis ir bus 
kaltinamas žmogžudystėje.

RADO NEGYVĄ A. 
DAMBRAUSKĄ

Gruodžio 26 d. iš rytmečio 
atvažiavęs pieno išvažiotojas 
atrado po No. 524 Metropo­
litan Avė., antram augšte, ties 
laiptais 1 obėje negyvą A. 
Dambrauską. Patyrinėjus pie­
niui su pašauktu policijantu, 
pasirodė, kad Dambrauskas ir 
gyvena tame pačiame name, 
kambaryje No. 5.

A. Dambrauskas iš amato 
yra kriaučius. Amžiaus turi 
apie 48 metus. Laidojimu ap­
sirūpins graboriuš Garšva.

Kaip atsitiko, kad negyvas 
A. Dambrauskas atsirado lo- 
bėje, tai gal kas platėliau apie 
tai praneš.

ji išgelbėjo,
Stasys Sereika užsimušė gruo­
džio 19 d., dirbdamas prie 
plumerių (dūdų išvadžiotojų), 
krisdamas nuo pirmo augšto 
/ant cemento, kur dikčiai trūko 
įgalvos kaušas. Nors nuvežus 

ligoninę, dar gydytojai ren­
gėsi susiūti trūkusią galvą, bet 
įjąu to darbo nereikėjo, nes už 
t^ėlių dešimčių minutų pasimi-

■ t S. Sereika buvo čia gimęs ir 
augęs žmogus. Tiesa, tėvai 

r buvo .kiek metų atgal kaip 
Stasį, taip brolius ir seseris

1 parsivežę į Lietuvą. Bet ten 
gyvenimas nepatiko ir prieš 

g pasaulinį karą vėl sugrįžo A- 
* merikon,

Stasys buvo linksmo būdo I metai;
vaikinas ir su čiagimiais nela-1 
bai užsiimdavo. < .... ___ _ ___ r
sau žmoną ėmė Anelę čereš- Į ££ gražiai’sug^’venomer H 

I kiūtę, ne iš čiaaugusių tarpo, j piį<tį žmonių liežuviai isiskver-
Užnykus influenzai, pirmutinė Kg į mūsų 'gyvenitna/ 1 ‘kame 

l Stasio žmona pasiinirę, -Rąlį|r pHe geriausiu noru jau reikė- 
dama^jam yioną • sūnelį, apie jį atsiskirti ir atsiskyrėme mu7 

' poros metų amžiaus. Tada f]tl su $aVo žmona^ kriip dau- 
< Stąsio, sūnių, likusį našlaičiu, gelis žmonių persiškiria.

augino jo mylimoji motina Se- Tjį reikia tiek priminti, kad, 
1 reikienė iki apsivedė su antrą- mudviejų atsiskyrimas nebuvo 

ja žmona Marcele Greičiūte, toks griežtas; mes susieidavo-
Taip pat Stasys buvo bizny- me, pasikalbėdavome apie ei-Į 

je. Laikė su savo švogeriu seHą gyvenimo ir kodėl mes 
.Naubani mėsinyčią. Iš mesi- Į negalime sugyventi poroje, 
nyčios atstojęs, su kitu savoi jįres abudu žinojome, del ko 
švogeriu laikė užeigą. Bet ne- j nesugyvename. Mes abudu I 
buvo gerų pasekmių ir Stasys jautėme, kad pas vieną ar kitą 
galutinai pamėtė bizniavojęs, ’ 1 ------ ---------- 1
nuėjo dirbti prie i' 

f čia vyras ir užbaigė savo gy­
venimo dienas, kaip daugelis 
darbininkų Amerikoje lieka 
aukomis šios šalies industri-bijų, J -
? Stasys paliko senukus tėvus, 

į PaliKO trii seseris: Amiliją, 
kuri yra vedusi su kriaučių 

i kontraktorium šalaviejum. 
[ Antrą Newarke (pavardės ne- 
Lžinau). .O trečioji Alena Se- 

. reikiūtė, kuri labai pasižymė- 
k jus savo veikime tarpe pro- 
fcjgresyvių žmonių, o ypatingai 
k Aido Chore.

Vienas brolis Stasio tarnau- 
, ją Amerikos laivyne ir dabar 
/'randasi Chinijoj, o ^antras dir­

ba Newarke, N. J.
Stasys vos teturėjo 32 metus 

amžiaus. Laidotuvės Stasio

su-

DELEI AIŠKUMO ULBINS- 
KIENĖS-AKUCEVIČIŪTĖS 
GYVENIMO IR MIRTIES

Akucevičiiite gimė 1899 
____ is, mirė gruodžio »14 d., 

į 1927 m. Apsivedė su Ulbins- 
Todel pirmą ku m kame trumpa lai- 
A 1 v_______________________ ’ Bet

zniavojęs, I yra perdaug onoro ir nepa­
dirbti prie plumerių.Į Įankstumo sueiti atgal į gyve- .• •_ nirna. Mes abu(]u pasitarimuo­

se prieidavome prie bendros 
nuomonės, del ko mes negali­
me sugyventi. Bet čia apie tai 
nekalbėsime, nes plačiai visuo­
menei nėra svarbu. . .

Aš turiu pasakyti, kad ne 
tik pasikalbėdavome, bet rei­
kale aš, nors negyvendamas 
su savo žmona, esu dikčiai 
Akucevičiūtei davęs finansinės 
paramos. Dar prieš mirtį, už 
mėnesio ar daugiau laiko, ji 
mane pašaukė telefonu Gim­
nastų Kliube ir mudu gana 
nuoširdžiai pasikalbėjome. Ji 
mane klausinėjo, ar aš ištikro 
užvedžiau perskirų bylą ?

Aš jai atsakiau, kad dar 
ne, bet nurodžiau, kas dabar, 
iš mūsų tokio gyvenimo išei-

Sereikos atsibuvo gruodžio 23 na? Vis tiek, ar anksčiau, ar 
| d. Susirinko Stasį palydėti. į vėliau reiks to* jyeškoti. Ji 
S kapus didelis būrys pažįstamų man griežtai atsakė: ”Kol aš 

ir giminių. Visi jo gailėjosi, o gyva būsiu, galutinai atsiskirti 
? ypatingai Alena, jo sesuo,. ir nesutiksiu!” ““ “

d.

B motina. Taip pat buvo grau- 
, du žiūrėti Į jo mylimą žmoną 

ir į našlaičius vaikučius, kurių 
; vienas pirmutinės pačios, 1 o 
į/ mergaitė antrosios, matydami 
R tėvą laidojant graudžiai ver- 
I kė pasikukčiodami.

Stasio Pažįstamas.

'-------------
KiCALĖDŲ DIENĄ 11 MIRS 
K NUO MUNŠAINO 
K '. ’ -------

Šiemet tik 11 mirusių kalė- 
dose priskaitoma nuodingiems 
gėralams, kuomet pernai tą 

& pat dieną mirtį gavo 17 gėri- 
kų. i

Ha vienuolikos numirusių per- 
; eitą nedėldienj, penki tikrai 

žinoma,’ jog mirė nuo alkoho­
lio, o apie (į dai’ yra kiek abe-i 
jonių, nes jie rasti tokiose ap­
linkybėse, kad ių mirtis galėjo 
jvykti įr iš kiti/.priežasčjy.

organizacija neprisideda 
priešfašistinio darbo.

reikallb 'daugiau priklau

ELIZABETH

gerbiamieji, 
Elizabeth ir 

Paslaptis.
yra tas ir

kuomi ski- 
Elizabeth- 
Mano su­

maniau

kad 
nes 
rei- 
ap- 
Ži-

PARDAVIMAI
PARDAVIMAS PIGIŲ NAMŲ. Na- 

mai geri ir geros vietos. Didelės 
randos, mažas įmokejimas. Didelis 
pelnas laikant ar parduodant. Kas 
pirks, tai tas laimės.—J. Vaštnnas, 
426 So. 5th St.j Brooklyn, N. Y. 
;TeJ. Staęg p314 (301-312)

’REIKALAVIMAI
. J

REIKALINGAS ' apysenis žmogus 
dirbt! . liz džeriiioriaus ’ pagcUjininką 
pna 28 šežmynli namo. Pageidauja­
ma, kad būtu' apsukrus žmogus ir 
kad jie varto tų svaiginančių gėrimų. 
Apsišaukite 676 Howard’ Ave., Hrook- 
IjmlN.’-Y' j (308^10)

nyj,. bile tik bus teisingas žmogus.—- 
Č.M. Kanton, 3525—šrd Ave., Bronx, ! 
N. Y.( pačiame New Yorko miestej.rf 

« 303-08

Stagg 9105

Dr. A. PETRIKĄ.
LIETUVIS DENTISTA8

1 X-Spinduliu Diagnoza

221 South 4th Street
(Priešais “Bridge Plaza”) 

Brooklyn, N. Y.
VALANDOS;

10-12 prieš piet; 2-8 po piet. 
Ketvergais ir subatomis iki 6 
vai. Penktadieniais ir sekma­
dieniais tik* s u 1 y g sutartiėa.

Pėtnyčios. rytų Flushinge, 
Queens paviete, kilo gaisras 
dviejų aųgštų mediniame na­
me, Nr. 378 Kissena Blvd. Na­
me gyveno A. Kaim su mote­
ris ir 3 vaikais, F. Simmons, 
64 metų, ir H. Vetter, 55 me­
tų. Pastarasis miegojo užpa­
kaliniame antro augšto kamę 
baryje ir taip apdegė, jog 
greit numirė. Simmons ir Kai­
mo moteris irgi labai apdegė.

NEWYORKAS IR APIELINKĖ
newarkAs

A.L.D.L.D. 5-tą kuopa di­
delio judėjimo neparodo. Per­
statymu veikalų, jų mokinimu- 
si rūpinasi Proletarinio Meno 
Sąjungos kuopa. Sietyno Cho­
ras nuo atsigaivinimo, aiškiau 
sakant, naujos gyvybės ki­
birkščiai užžibus, nėra įdome­
snio nieko newarkiečiams su-

I teikęs, apart mažiukų parengi­
mų Kliubo svetainėje. Teisy­
bė, A.L.D.L.D. 5-ta kp. retkar­
čiais surengia prakalbas. F 
nelabai sekasi, nes miesto re­
akcionieriai ne visiems mūsų

I kalbėtojams leidžia Newarke 
Įkalbėti. Palangos Juzės Drau­
gija, esu įsitikinęs, tvirčiau- 

| šia ne tik Newarke, bet ,viso- 
Ije šioje apielinkėje, kaip na- 
I riais. taip ir finansais. Penk­
tos kuopos ir Sietyno Choro, 
mano ir gerai žinančio tų or­
ganizacijų stovį manymu, iž­
dai nėra atsakančiai stiprūs. 
Taip mane informavo gerai 
dalykus žinantis. Menininkų 
kuopa, manau, finansais tvir­
ta. Paskutinis veikalas “Pa­
vogtas Kūdikis”, kuris buvo 
suloštas lapkričio 27 d., vy­
kusiai nusisekė ir pelno kuo­
pai liks apsčiai. Kas man Į 
patiko, tai ženklas Proletari-I 
nio Meno Sąjungos, pagamin­
tas su išsiuvinėtomis raidėmis 
A.P.M.S. 7-ta kuopa yra da­
lis tvirto, centralizuoto darbi- 
nikiškos dailės organizacijos 
kūno.

Na, 
riasi 
port? 
pratimu, v 
niekam nesakysiu, bet negaliu 
iškęsti, turiu pasakyti. Skir­
tumas tame, kad Elizabethe 
nesiranda lietuvių mulkiny- 
čios, bet ji riogso arti Eliza­
bethport stoties. Elizabethas 
nėra taip apgyventas lietu­
viais, kaip Elizabethport. 
Elizabethporte nesiranda jokio 
geresnio angliško teatro; jie, 
vargšai, turi kraustytis į Eli- 
zabethą. Mat, mažesnės ver­
tės judžiai išeina išmados. O 
Elizabethporte ir nėra geres­
nių, apart dešimtukinių su vie­
na lempuke. Dar man gyve­
nant toje kolonijoje, būdavo, 
kartais nueini į judomus pa­
veikslus :—lempukė užgęso,
pardavėjas tikietų už dešimtu­
ką tikietą padavė ir liepia at­
eiti kitą vakarą. Gatvių šali­
gatviai Elizabethporte nuo ne­
atmenamų laikų netaisyta. 
Kartą bayonniečių vakarienėj 
merginos išsireiškė, kad jos 
daugiau į Elizabethportą ne­
važiuos. Todėl, kad nusilAužo 
visas augštas čeverykų karkas, 
eicjamos šaligatviais, kurie nie­
kad netaisomi*. Elizabeth ir

PRANEŠIMAI Iš KITUR
NANTICOKE,- PA* - 

ALDLD. 135-tos kuopos metinis 
> susirinkimas įvyks 1-mą nedėlią, sau- 
Į šio, 2-rą vai. po pietų, 1928 pa- 
I prastoje svetainėje^ Malonėkite kuo- | 
skaitlingiausiai ' dalyvauti, nes bus 
renkama valdyba delei 1928 metų n* 
taip yra svarbių reikalų apkalbėji- 
Ynui. Dar turime parėjusius Darb- 
bininkų Kaleųdoriu^. Bus- apkalba­
ma, kaip pasekmingiau praplatint jį 
tarp darbininkų.

Juozas Kareckas. .
(30Š-309)

GRAND RAPIDS, MICH.
ALDLD. 66 kp. nutarė Įvesti la­

ri n i mosi mokyklėlę. Lavinimasis į- 
vyksta kiekvieną seredos vakarą 7:30 
vai. Lietuvos Sūnų ir Dukterų Dr-jos 
svetainėje, 1057-63 Hamilton Ave., 
N. W. Bus studijuojama A-B-C Ko­
munizmas. Draugai ir drauges, kvie­
čiami keskaitlingiausiai atsilankyti, 
nes stuojuodami galėsime daug ką 
dažinoti ir geriau susipažinti su savo 
klasės reikalais.

Komitetas.
(308-309)

Bet1 Elizabethport stotys galį būt 
Yorke 

125 
padabinimas 
tai Singerio 

dirbtuvė.
nešventų pa-

Tel. Juniper 7646

RAP. KRUCH’AS
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kp. žiemos laiku jokio gyvu­
mo neparodo. Vietiniai vei-

■ atstume, kaip
L2 i Grand Central stotis ir 

j St. stotis; Visas 
! Elizabeth Porto 
| siuvamų mašinų
i Yra šventų ir __
I šelpinių organizacijų, kliubų. 
A.L.D.L.D. 54-ta kuopa nepa- 

Isirodo su aktyviu veikimu. 
Kuopos iždas finansais silp­
nas. A.L.D.L.D. 2 Apskritis 

• pagelbėjo kuopai, kad užsili- 
I kusi as skolas išlygintų. Vie- 
! tos draugai užimti,—-jų ran- 
Įkos pilnos darbų kitose orga- 
! nizacijose. Ir esu įsitikinęs, 
I kad ne tik ^lizabethiečiai per 
kitų organizacijų darbus 

Į A.L.D.L.D. kuopa palieka an­
traeiliais dalykais, bet ir kitos 
kolonijos nuo to neatsilieka. 
Pavyzdžiui, Yonkerso. 172 kp. 
daugiau metų laiko atgal bu­
vo viena iš pavyzdingiausių 
kuopų 2 Apskričio ribose, kaip 
aukomis, taip ir veikimu. Bet 
susiorganizavus Aušros Cho­
rui, veikliausi draugai pašven­
čia visą savo darbą ir energi­
ją chore ir kuopos reikalus 
jau stato antroj vietoj. Tai 
blogas apsireiškimas. Bet tai• iiv įcuiiKii vci L/iu&dO dĮJOlJL CISAlllldo. Lcll

i- kėjai išsireiškė sekamai: Mes yra tikrai gyvenime patirta,

Vadinas, aš kuo­
met sutikdavau ant pareika­
lavimo pinigų, tai ji nei per 
teismus sau užlaikymo iš ma­
nę nereikalavo.

Mano pažįstamas “Laisvė­
je” didelę klaidų padarė, ap­
rašydamas, kad aš jau užve­
džiau persiskyrimo byla su sa­
vo žmona. Jokios bylos aš ne­
užvedžiau. Nes kaip ji, taip 
ir aš dar tikėjomės sueiti ir 
gyventi. Bet jeigu mirtis mus 
perskyrė, lai bus lengva jai 
šios šalies žemelė, o aš labai 
liūdžiu, kad mudu nesugyve­
nome, nes nieko prieš vienas 
kitų neturėjome.

V. Ulbinskas.

turimė patyrimų iš praeitos 
darbuotės. 1 Kuomet rengėme 
pereitą žiemą porą teatrų, ne­
turėjome pasisekimų. Tai, gir­
di, nėra išrokavimo bent_ ką 
tokio rengti šią žiemą, 
nėra patogumų.

kad taip įvyksta.
Rep.

PATAISYMAS

“Laisves” No. 307 aprašymė 
apie jaunuolių parengimą ne­
kaip viena pravarde paminėta,

. ^Neabejojama,, kad p^r yisą ?kaip turčjo bįHti. l Vietoj Lin- 
švenčiu sezoną mirčių' nuo keviciąus, turėjo būti Ant. 
nuodingo murišaino į t skaičius Senkevičius. (*
^ar keliolika padides.^ J-lijp Draugas.

Kita, 
Tie1, kurie 

buvo nuvykę pereitų žiemų į 
teatrų, tik Jkų nesušalo neap- 
šildytoj svetainėj.

Bet vasaros laiku - harriso- 
niečiai surengė porų išvažiavi­
mų ir jie buvo sėkmingi, pel­
no padaryta gražaus. Ir man 
susitikus dd. harrisoniečius, 
kuomet kartu buvo h* Newar- 
ko veikėjai, harrisoniečiai 
newarkiečiams pastabas darė, 
kad, girdi, Harrisonas Newar- 
ka į maišų suvarė su parengi­
mais. Neapsiriksiu pasakęs, 
kad šiais metais Harrisono 
kuopa su įvairiomis aukomis 

{’vairiems tikslams ar tik ne­
jus pirmutinė 2-ro Apskričio 

ribose. Tik mane baimę ima, 
kad kartais Cliffsidės kuopa 
nepralenktų. Mano manymu, 
harrisoniečių pastabos new- 
arkiečiams teisingos. Mat, jie 
be harrisoniečių, nei veikalo 
sulošti negali. Kur newarkie- 
čiai būtų gavę veikale “Pa­
vogtas > Kūdikis ’ tokį apsukrų

SPORTAS
GANSONAS IMASI SU 

GARDINI

šį vakarų turime progų ma­
tyti Jack Gansonų laužantis su 
italų \čampionu Renato Gardi­
ni. Jei Gansonas įveiks Gar­
dini, tai būsim tikri ,kad leng­
vai jjLs paties in Sarpalį, kurį 

į iššaukė ristis už lietuvių čam- 
pionystę. Apie Gansono ir 
Gardini ristynes plačiai kalba­
ma visoje plačioje New Yorko 
apielinkėje. Ypatingai smar­
kiai susidomėję italai. Dau­
gelis iš jų abejoja, ar jų tau­
tietis Gardini atsilaikys prieš 
lietuvį Gansonų. Yra ir lietu­
vių, kurie mano, kad broliui 
Gansonui bus .riestai. , .

Už kelių , valandą žinosime 
pasekmes šios ypatingus ko­
vos- . ,> Sportas.

ŠAUNUOLIAI .AUGA SVEIKI IFb W 
STIPRUS VALGYDAMI .

FOTOGRAFAS

Varpas Bakery, 54 Maujer St,, Brooklyn, /MW|
65—23 Grand Ave. 
(Buvusi 98 Grand St.) 
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